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 اي تألیفی چهارگزینه ياه سؤال
 



  

  

  

  مقدمه   
  

  

  

 ]بندي شدة فصل اول طبقه يها سؤال[  

 شوند؟ ها در کدام حوزة یک نظریۀ شخصیت مطالعه می انگیزه -١

  ) تغییر4  ) رشد و نمو3  شناسی ) آسیب2  ) فرآیندها1

 هاي شناختی بر کدام مورد است؟ کید انگیزهتأ -٢

  بینی رفتار ) ثبات و قابلیت پیش2    بسندگی ) خود1
  هاي درونی و بیرونی ) انگیزه4    ) افزایش تنش3

 ة توانش به چه چیز اشاره دارد؟ انگیز -٣

  .جهانبینی رویدادهاي  ) توانایی پیش2  ) برانگیختگی براي مقابله مؤثر با محیط.1
  ها. ) توسعۀ مهارت4  هاي دیگر. ) توانایی درك انسان3

 مفهوم دامنۀ واکنش به چه معنا است؟ -٤

  ر یک نظریۀ شخصیت.هاي مورد بررسی د ) دامنۀ پدیده1
  هاي بیرونی و درونی رفتار. کننده ) تعیین2
  ) تعامل وراثت و محیط.3
  ) تعامل شناخت و عواطف.4

 بر چه چیزي اشاره دارد؟» کودك پدر انسان است«جملۀ  -٥

  ) تدوام شخصیت در طول زمان.2  بیر شخصیت در طول زمان.غ) ت1
  أثیر وراثت بر شخصیت بزرگسالی.) ت4  ) تأثیر رفتار والدین بر شخصیت بزرگسالی.3

 1فصل 
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 هاي شخصیت کدام گزینه نیست؟ هاي ارزشیابی نظریه از ملاك -٦

  ) ایجاز2    پذیري ) پژوهش1
  ) جامعیت4  ها ) تدوام داشتن در طول زمان3

 کدام گزینه صحیح است؟ -٧

  ) یک نظریه درست یا نادرست است.1
  تر تمایل به انتزاعی شدن بیشتر. ) هر چه نظریه جامع2
مفهوم انتقال تجربی به این معنا است که یک نظریـۀ معتبـر بایـد از اطلاعـات موجـود در      ) 3

  هاي پیشین استفاده کند. نظریه
  کند. گردد که یک نظریه بررسی می هایی بر می ه به کاربرد پدیده) مفهوم گستر4

 آید؟ کدام نوع داده از پاسخگویی به پرسشنامه به دست می -٨

  Tهاي نوع  اده) دL    2هاي نوع  ) داده1
  Sهاي نوع   ) دادهO    4هاي نوع  ) داده3

 شود؟ هاي شخصیت درج می بندي ویژگی به شکل درجهداده کدام نوع  -٩

  Sهاي نوع  ) دادهO    2هاي نوع  ) داده1
  Tهاي نوع  ) دادهL    4هاي نوع  ) داده3

ف کسی که به تجربیات ذهن علاقمند است و کسی که بـه کـارکرد واقعـی فـرد در تکـالی      -١٠
 کند؟ ها استفاده می علاقمند است، به ترتیب از کدام نوع داده

  Sنوع  – Tهاي نوع  ) دادهT  2نوع  – Lهاي نوع  ) داده1
  Tنوع  – Sهاي نوع  ) دادهO  4نوع  – Sهاي نوع  ) داده3

 هدف کدام نوع تحقیق اظهار نظر در مورد علیت است؟ -١١

  ) تحقیق آزمایشگاهی2    ) تحقیق همبستگی1
  ) تحقیق بالینی4    ها نامه) پرسش3

 رود؟ به چه منظور به کار می ASQپرسشنامه  -١٢

   پنداره ) ارزیابی خود2    شیفتگی ) خود1
  هاي اسنادي ) تحقیق در مورد سبک4  ) منبع کنترل درونی و بیرونی3
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 مفهوم درماندگی آموخته شده به کدام گزینه اشاره دارد؟ -١٣

  ر رویدادهاي منفی.ها طی تکرا ) احساس کنترل ناپذیري پدیده1
  ) یک انتظار تعمیم یافته در مورد عوامل مؤثر در پاداش یا تنبیه.2
  ) عدم توانایی کنترل رویدادهاي زندگی.3
  ) کاهش تلاش در برخورد با رویدادهاي زندگی در طول زمان.4

 هاي ایجابی به کدام مورد اشاره دارد؟ مفهوم ویژگی -١٤

هـاي آزمایشـگر    شود آزمودنی بـر اسـاس فرضـیه    ی) رفتارهایی از سوي محقق که موجب م1
  پاسخ دهد.

  هاي محقق عمل کند. شود مطابق با فرضیه ) رفتارهایی که از سوي آزمودنی که باعث می2
  هاي آزمایش است. اي خاص، که از ویژگی ها در پاسخگویی به شیوه ) تمایل بعضی آزمودنی3
  شود. بروز رفتارهاي خاصی می ) باور افراد در مورد رویدادهاي زندگی که باعث4
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 ]بندي شدة فصل اول طبقه يها سؤالپاسخ [  

  اي که یک نظریه شخصیت باید به آن بپردازد: پنج حوزه. )1گزینه ( -1
  ساختار یا واحدها یا سنگ بناي شخصیت. -1
  ها. هاي پویاي شخصیت از جمله انگیزه فرآیندها یا جنبه -2
  آید. اي که هر کدام از ما هستیم، در می نه به صورت انسان ویژهنمو و رشد یا این که انسان چگو - 3
  شناسی یا ماهیت و علل کنش ناسازگارانۀ شخصیت. آسیب -4
کنند و چرا بعضـی اوقـات در برابـر تغییـر مقاومـت       تغییر یا این که افراد چگونه تغییر می -5

  کنند یا قادر به تغییر نیستند. می
هاي رشد یا خـود   هاي مبتنی بر لذت، انگیزه در انگیزش: انگیزههاي مختلف  نظریه. )2گزینه ( -2

اند، کـه انسـان    هاي هدف مورد توجه قرار گرفته هاي شناختی. امروزه نظریه شکوفایی و انگیزه
  کنند. بینی تلقی می را موجودي فعال و برانگیخته براي دستیابی به اهداف قابل پیش

بینی رویدادهاي جهان تأکید  انسان در درك و پیشهاي شناختی انگیزش، بر تلاش  در نظریه
بسندگی، نیاز به ثبـات یـا    ها، فرد به جاي جستجوي لذت یا خود شود. بر اساس این نظریه می

  دانستن دارد.
به استناد انگیزة توانش، برانگیختگی براي مقابله مؤثر یا ماهرانه با محیط، فرآینـد  . )1گزینه ( -3

کنـد،   رسد که همچنانکه انسان رشـد مـی   واقع به نظر می مهمی در کنش شخصیت است. در
ها، به منظور تسلط بر آنها یا برخورد مؤثرتر با محـیط   بیشتر رفتارهاي او صرف توسعۀ مهارت

  گیرد. شود و کمتر در خدمت کاهش تنش قرار می می
هـاي  مفهوم دامنۀ واکنش حاکی از آن است که اگر چه وراثـت امکـان بـروز رفتار   . )4گزینه ( -4

  بخشد. کند، در نهایت این محیط است که به این رفتارها عینیت می خاصی را تعیین می
ها بر تداوم شخصیت در طول زمـان تأکیـد دارد. در ایـن دیـدگاه،      بعضی از نظریه. )2گزینه ( -5

کودك به طور همزمان پدر انسان است و وقتی فرد بـه بیسـت و پـنج سـالگی یـا حـدود آن       
  برسد، شخصیت او عملاً شکل گرفته است.

ات جامعیـت (در بـر گـرفتن اطلاع ـ    -1هاي شخصیت:  هاي ارزشیابی نظریه ملاك. )3گزینه ( - 6
متنوع و گسترده) مفاهیم گستره و وضوح در برگیرندة معیار جامعیت است. مفهوم گستره به 

تـوان آن را محـدودة    کند، مربـوط اسـت و مـی    هایی که یک نظریه بررسی می محدودة پدیده
کند  گردد که یک نظریه بررسی می هایی بر می مطالعاتی نامید. مفهوم وضوح به کاربرد پدیده

  ن آن را محدودة تمرکز نماید.و شاید بتوا
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تر و موجزتر شوند، به انتزاعی شدن نیز تمایل پیـدا   ها جامع ایجاز و سادگی (هر چه نظریه -2
  کنند، ولی جامعیت نظریه نباید به بهاي ابهام مفاهیم تمام شود.) می
بـه   تواننـد  انجامد که بعداً مـی  هاي جدیدي می پذیري (یک نظریۀ معتبر به فرضیه پژوهش -3

  تأیید تجربی برسند.)
  یک نظریه درست یا نادرست نیست، بلکه مفید یا غیر مفید است.. )2گزینه ( -7

کنـد کـه در مـورد     یک نظریۀ معتبر، متغیرها و مفاهیم را طـوري روشـن مـی    انتقال تجربی:
ک گیري توافق وجود داشته باشد. به عبارت دیگر مفاهیم ی معنی و توان بالقوة آنها براي اندازه

بینـی   هـا بایـد قـدرت پـیش     شوند، این نظریه اند و موجب گسترش دانش می نظریه روشن و صریح
  ها باشد. هایی قابل آزمایش دربارة روابط بین پدیده داشته باشند، و یک نظریه باید داراي فرضیه

  شناسی شخصیت: ها در روان انواع داده. )4گزینه ( -8
تواند از طریق سوابق یا تاریخچۀ زندگی  که فرد می: شامل اطلاعاتی است Lهاي نوع  داده -1

  فرد به دست آورد.
: اطلاعاتی است که از افراد مطلع مانند والـدین، دوسـتان یـا معلمـان بـه      Oهاي نوع  داده -2

  شوند. هاي شخصیت درج می بندي ویژگی ها به شکل درجه آید. معمولاً این داده دست می
هاي استاندارد به  هاي آزمایشی یا آزمون ی است که از روش: شامل اطلاعاتTهاي نوع  داده -3

  آید. دست می
  آید. : اطلاعاتی است که به وسیلۀ خود آزمودنی به دست میSهاي نوع  داده -4

شناسـان   هایی معمولاً به صورت پاسخگویی به پرسشـنامه اسـت. بسـیاري از روان    چنین داده
هاي دیگـر نیـز مـورد اسـتفاده      د، ولی دادهکنن شخصیت در درجۀ اول به خودسنجی تکیه می

  گیرند. قرار می
  .8رجوع شود به جواب سؤال . )1گزینه ( -9

هـا   شناسان شخصیت در مورد فایدة بالقوة هر یک از انواع چهارگانۀ داده کلیۀ روان. )4گزینه ( -10
براي اهداف مختلف تردیدي ندارند. براي مثال اگر کسی به تجربیـات ذهنـی علاقمنـد باشـد     

هـاي   (گـزارش  Sهـاي نـوع    کند) بایـد از داده  این که چگونه فرد خود و دیگران را تجربه می(
استفاده کند. و اگر کسی به کارکرد واقعی فرد در تکالیف علاقمند باشد بهتر اسـت از    فردي)

  هاي عینی) استفاده کند. (آزمون Tهاي نوع  داده
  الینی (مستلزم مطالعۀ همه جانبه افراد است).تحقیق ب - 1سه رویکرد کلی در تحقیق: . )2گزینه ( - 11

تحقیق آزمایشی و آزمایشگاهی (مستلزم تلاش در جهت مهار کردن متغیرهاي مورد نظر،  -2
  دستکاري بعضی از متغیرها و مشاهدة نتایج آن بر متغیرهاي دیگر و برقرار روابط علیّ است.)
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قق در پـی بررسـی ارتبـاط دو یـا     تحقیق همبستگی و پرسشنامه (در این نوع تحقیق، مح -3
چند متغیر است که بـه سـهولت قابـل کنتـرل و بررسـی در شـرایط آزمایشـگاهی نیسـتند.         

هاي فردي و مطالعۀ چند متغیر  ها و تحقیقات همبستگی، به دلیل تأکید بر تفاوت نامه پرسش
  اند. شناسان شخصیت قرار گرفته به طور همزمان، مورد استقبال روان

گیـري   اي اسـت بـراي انـدازه    هـاي اسـنادي)، پرسشـنامه    (پرسشنامۀ سبک ASQ .)4گزینه ( -12
بیرونـی،   –هاي درماندگی آموخته شده که حول سه محور طراحی شـده اسـت درونـی     سبک
  پایدار. –عام، ناپایدار  –ویژه 

من در توضیح حالت انتقالی نامناسب توأم بـا  گدرماندگی آموخته شده: مفهوم سلی. )1گزینه ( -13
  گردد.  تلاش است که از تجربیات مکرر با رویدادهاي ناخوشایند ایجاد می کاهش

مفهومی است از راتر که نشان دهندة یک انتظار تعمیم یافته یـا بـاور در مـورد     منبع کنترل:
  عوامل مؤثر در پاداش یا تنبیه است.

هـا   یـین در تجدید نظر در نظریۀ درماندگی آموخته شـده و افسـردگی، تب   هاي تبیینی: سبک
  ناپایدار. –عام، پایدار  –بیرونی، ویژه  –گیرد، درونی  حول سه محور شکل می

سر نخهایی است که در شرایط آزمایشگاهی بـه طـور ضـمنی     هاي ایجابی: ویژگی. )2گزینه ( - 14
کنـد کـه    گذارد و بـه آزمـودنی تلقـین مـی     (پنهان) موجود است و بر رفتار آزمودنی تأثیر می

کند که در تأییـد فرضـیۀ    رد و آزمودنی به مصلحت علم به نحوي رفتار میخاصی دامحقق فرضیۀ 
  مورد نظر باشد.

تأثیر غیر عمدي آزمایشگر است و متضمن رفتارهایی است که موجب  تأثیر انتظار پژوهشگر:
  هاي آزمایشگر پاسخ دهد. شود آزمودنی بر اساس فرضیه می



  

  

  

  زیگموند فروید   
  

  

  

 ]بندي شدة فصل دوم طبقه يها سؤال[  

تعریـف کـدام مفهـوم    » هایی در ذهن که خاستگاهشان درون بدن است بازنمایی محرك« -١
 است؟

  ) انگیزه4  ) میل3  ) غریزه2  ) نیاز1

 واحد بنیادي نظریۀ شخصیت فروید کدام گزینه است؟ -٢

  زه) انگی4  ) اضطراب3  ) انرژي روانی2  ) غریزه1

 کدام گزینه در مورد غرایز صحیح است؟ -٣

  هاي غرایز عوامل درونی و بیرونی هستند. ) محرك1
  ) غریزه حالت بدن است.2
  ) غریزه شکلی از انرژي فیزیولوژیکی است.3
  ) هدف هر غریزه متغیر است.4

 نیروي بنیادي بر انگیزاننده تمام رفتارهاي انسان چیست؟ -٤

  مایه ) زیست2    ) امور جنسی1
  ) غریزه4  میل به کاهش تنش )3

 فروید در تعیین شخصیت یک فرد براي کدام گزینه اهمیت بیشتري قائل بود؟ -٥

  ) ناهوشیار4  ) فرآیند ثانویه3  ) غریزة جنسی2  ) جابجایی انرژي1

 2فصل 
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 نظر فروید، در مورد تعداد غرایز چیست؟ -٦

  ) تعداد غرایز به تعداد نیازهاي بدنی است.1
  وجود دارد.) دو غریزة مرگ و زندگی 2
  ) تعداد غرایز از فردي به فرد دیگر تفاوت دارد و ثابت نیست.3
  ) تعداد غرایز به تعداد افراد آدمی است.4

 تواند با اشیاء پیوند یابد، تعریف کدام مفهوم است؟ شکلی از انرژي روانی، که می -٧

  ) غریزة زندگی4  ق پرخاشگريی) سا3  مایه ) زیست2  ) غریزة جنسی1

 صحیح نیست؟کدام گزینه  -٨

  گیرد. ) از نظر فروید، غریزه جنسی، عشق را در بر نمی1
  ) به عقیدة فروید، آدمیان میل ناهوشیار به مردن دارند.2
  ) از نظر فروید، پرخاشگري اهمیتی همپایه با امور جنسی دارد.3
  شود. ) تمام انرژي روانی مورد نیاز شخصیت به طور مستقیم از غرایز مشتق می4

 تر از بقیه است؟ تار شخصیت قويکدام ساخ -٩

  ) خودآرمانی4  ) نهاد3  ) فراخود2  ) خود1

 ارباب خردمند شخصیت نام کدام بخش شخصیت است؟ -١٠

  ) خود4  ) خودآرمانی3  ) فراخود2  ) وجدان اخلاقی1

 تر از بقیه است؟ کدام ساختار شخصیت ضعیف -١١

  ) خودآرمانی4  ) فراخود3  ) خود2  ) نهاد1

 ام گزینه نیست؟شباهت نهاد و فراخود کد -١٢

  ) نامعقولی2  گیرانه ) پافشاري نسنجیده و پی1
  ) خود اجرایی4    ) تحریف واقعیت3

 پرداز، انسان یک میدان کارزار است؟  به اعتقاد کدام نظریه -١٣

  ) هورناي4  ) یونگ و فروید3  ) فروید2  ) یونگ1

 کدام گزینه در مورد ساختار شخصیت صحیح است؟ -١٤

  کند. ی) خود مستقل از نهاد عمل م1
  ) نهاد، ناهوشیار و خود و فراخود هوشیار هستند.2
  آید. ) زمانی که خود و خودآرمانی تحت فشار باشند، اضطراب پدید می3
  رحم است. ) فراخود مصمم و حتی بی4
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 پرداز اضطراب را به عنوان ترس بدون موضوع تعریف کرده است؟ کدام نظریه -١٥

  ) فروم4  ) فروید3  ) هورناي2  ) آدلر1

 م گزینه در مورد اضطراب صحیح نیست؟کدا -١٦

  گیرد. ) اضطراب اخلاقی از اضطراب واقعی شکل می1
  رنجوري ریشه در واقعیت دارد. ) اضطراب روان2
  رنجوري مربوط به خود غرایز است. ) اضطراب روان3
  شود.  ) اضطراب در فرد تبدیل به یک سایق می4

 گیرد؟ را در پیش می خود در مقابل اضطراب پدیده آمده چه راهبردهایی -١٧

  ) بازداري نیاز تکانشی موجد خطر.2  ) گریختن از موقعیت تهدیدآمیز.1
  ) همۀ موارد.4  ) پیروي از دستورهاي وجدان.3

 هاي دفاعی کدام گزینه است؟ ویژگی مشترك مکانیسم -١٨

  ) عمل به صورت ناهوشیار2  ) انکار یا تحریف واقعیت1
  2و  1) گزینۀ 4  هاي نهاد ) دگرگونی تکانه3

 حذف غیرارادي چیزي از هوشیاري، تعریف کدام مکانیسم دفاعی است؟ -١٩

  روي ) واپس4  ) انکار3  ) سرکوبی2  تراشی ) دلیل1

 هاي دفاعی دیگر نقش دارد؟ کدام مکانیسم دفاعی در همۀ مکانیسم -٢٠

  ) فرافکنی4  تراشی ) دلیل3  ) انکار2  ) سرکوبی1

 مکانیسم دفاعی است؟کنی، مربوط به کدام  عبارت توخیلی اعتراض می -٢١

  تراشی ) دلیل4  ) انکار3  ) فرافکنی2  ) جدا سازي1

 شود کرد، کدام مکانیسم دفاعی سازگارانه است؟ زمانی که کاري نمی -٢٢

  ) والایش4  ) بازگشت3  ) انکار2  سازي ) جدا1

 شود؟ آمیز و نامناسب کدام مکانیسم دفاعی دیده می در رفتار اجتماعی خشک، اغراق -٢٣

  سازي ) واکنش4  ) والایش3  سازي خنثی )2  سازي ) جدا1

در کدام مکانیسم دفاعی حالت سیالی در مرزها و یا در هم شکستن آنچه که وجه ممیز بین  -٢٤
 آید؟ خود و دیگري است به وجود می

  ) جداسازي4  ) سرکوبی3  ) بازگشت2  ) فرافکنی1
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 ...........در نظریۀ فروید -٢٥

  رافکنی شوند.توانند ف ها می ها یا انگیزه ) تمام ویژگی1
  هاي نهاد سر و کار دارد. ) مکانیسم جابجایی با دگرگونی تکانه2
  شود. ) والایش منجر به افزایش تنش تخلیه نشده می3
  آورد. ) والایش ارضاي کامل به همراه می4

تواند تکانۀ پر خطر را ابراز کند، بدون این که فراخود روي  در کدام مکانیسم دفاعی فرد می -٢٦
 درهم کشد؟

  ) جابجایی4  ) والایش3  ) بازگشت2  تراشی ) دلیل1

 دهد؟ فروید، مادونا اثر لئوناردو داوینچی را به کدام مکانیسم دفاعی نسبت می -٢٧

  ) فرافکنی4  ) بازگشت3  ) والایش2  ) جابجایی1

 نتیجۀ استفاده از کدام مکانیسم توجیه عقلانی است؟ -٢٨

  ) جداسازي4  ) والایش3  سازي ) خنثی2  ) دلیل تراشی1

 شود؟ دام مکانیسم در اعمال اجباري دیده میک -٢٩

  ) جابجایی4  سازي ) واکنش3  ) جداسازي2  سازي ) خنثی1

کنند، کـدام مکانیسـم دیگـر را نیـز مـورد       افرادي که از مکانیسم جداسازي استفاده می -٣٠
 دهند؟ استفاده قرار می

  تراشی ) دلیل4  ) بازگشت3  سازي ) خنثی2  ) فرافکنی1

 نۀ نخستین کدام مکانیسم است؟حل شدن عقدة ادیپ نمو -٣١

  ) والایش4  ) جابجایی3  سازي ) همانند2  فکنی ) درون1

 پاشند؟ هاي دفاعی در چه زمانی فرو می مکانیسم -٣٢

  ) در زمان استرس شدید.2  ) هنگامی که فرد تحت روانکاوي است.1
  .2و  1) گزینۀ 4  ) در هنگام بیماري روانی.3

 کدام گزینه صحیح نیست؟ -٣٣

  ذاتی هستند. ) نهاد و خود1
  جنسی رشد سایق جنسی کودك است. –) محور مراحل روانی 2
  ها یکسان است. ) کارکرد خود در همۀ انسان3
  ها یکسان نیست. ) سرشت فراخود در همۀ انسان4
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 جنسی دلیل تثبیت در یک مرحله چیست؟ –در مراحل رشد روانی  -٣٤

  ) عدم حل شدن تعارض.2  ) ارضاي افراطی یک نیاز1
  2و  1) گزینۀ 4  روانی –زیستی  ) دلایل3

 شود؟ رشک بردن به دیگران و زیر نفوذ قرار دادن افراد به ترتیب در کدام سنخ شخصیت دیده می - ٣٥

  پرخاشگر مقعدي –) منفعل دهانی 2  گرانۀ دهانیرآزا –) منفعل دهانی 1
  پرخاشگري مقعدي –) آزارگرانۀ دهانی 4  آزارگرانۀ دهانی –) آزارگرانۀ دهانی 3

 شود؟ انعطافی و تمایل به تملک به ترتیب در کدام سنخ شخصیت دیده می بی -٣٦

  پرخاشگر مقعدي –) پرخاشگر دهانی 2  پرخاشگر مقعدي –) نگهدارندة مقعدي 1
  نگهدارندة مقعدي –) پرخاشگر دهانی 4  نگهدارندة مقعدي –) پرخاشگر مقعدي 3

 شود؟ خود بینی در کدام سنخ شخصیت دیده می -٣٧

  ) مقعدي4  ) تناسلی3  تی) آل2  ) دهانی1

 کدام گزینه صحیح نیست؟ -٣٨

  شود. ) عقدة الکترا در زنان به طور کامل حل نمی1
  تري نسبت به مردان دارند. ) به اعتقاد فروید، زنان فراخود ضعیف2
  عقدة ادیب است.حل ) فراخود وارث 3
  ) دختران در مقایسه با پسران نیاز بیشتري به حل تعارض آلتی دارند.4

 یابد؟ ها و ورزش والایش می هاي درسی، سرگرمی ام مرحله غریزه جنسی به شکل فعالیتدر کد - ٣٩

  2و  1) گزینۀ 4  ) مرحلۀ آلتی3  ) مرحلۀ تناسلی2  ) مرحلۀ نهفتگی1

 کدام گزینه صحیح است؟ -٤٠

  جنسی است. –) مرحلۀ نهفتگی چهارمین مرحله از مراحل رشد روانی 1
  رد.) درطول مرحلۀ تناسلی تعارض وجود ندا2
  ) در نظریۀ شخصیت فروید به اواخر کودکی توجه کمتري شده است.3
  گیرند. ) سه ساختار اصلی شخصیت در طول مرحلۀ تناسلی و نهفتگی شکل کامل می4

 کدام گزینه صحیح نیست؟ -٤١

  پرورش به سمت طبیعت است. –) موضع فروید در بحث طبعیت 1
  اي فیزیولوژیکی دارد. ) نهاد شالوده2
  و استدلال خدمتگزارانی هستند در خدمت نیازهاي نخستین.) اندیشه 3
  ) مراحل رشد روانی جنسی ذاتی هستند.4
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 کدام گزینه جزء فنون ارزیابی فروید است؟ -٤٢

  2و  1) گزینۀ 4  هاي عمقی ) مصاحبه3  ) تحلیل رؤیا2  ) تداعی آزاد1

 کدام گزینه در مورد رویاها صحیح نیست؟ -٤٣

  از منابع بسیاري برخوردار است.) هر رویداد منفرد در یک رؤیا 1
  ) وظیفۀ روانکاو چیرگی بر مقاومت است.2
  سازند. ها را به شکلی گسترده آشکار می ) رویاها تعارض3
  توانند منابع معمولی داشته باشند. ) رویاها می4

 فروید کار یک روانکاو را با کدام گزینه مقایسه کرد؟ -٤٤

  وف) فیلس4  ) معمار3  شناس ) باستان2  ) پزشک1
 هاي غیر مستقیم شخصیت است؟ کدام گزینه جزء شاخص -٤٥

  ) همۀ موارد4  ) تحلیل رویا3  ) تداعی آزاد2  ) فنون فرافکن1
 آید، کدام است؟ انتقاداتی که به روش مطالعۀ موردي وارد می -٤٦

  ) متکی بر مشاهدة عینی نیست.1
  ها به شکل منظم و کنترل شده. آوري داده ) عدم جمع2
  بات مطالعۀ موردي.) عدم تکرار و اث3
  ) همۀ موارد.4

 چه انتقاداتی به روش پژوهش فروید وارد آمده است؟ -٤٧

  ها  ) گردآوري داده2  ها ) تحلیل ذهنی او از داده1
  ) همۀ موارد4    ها ) ماهیت داده3

 کدام جنبه از نظریۀ فروید قابل اعتبار یا بی علمی نیست؟ -٤٨

  ) اضطراب1
  ) برخی از وجوه عقدة ادیب2
  هاي شخصیت دهانی هایی از سنخ ) جنبه3
  ) این اندیشه که رویاها مفري براي تنش هستند4

 کدام گزینه صحیح است؟ -٤٩

  آید. هاي پرخاشگرانه پدید می ) افسردگی در اثر احساس1
  شود. ) مکانیسم دفاعی انکار در نوجوانان بسیار دیده می2
  ) نظر فروید در مورد پرخاشگري پذیرفته شده است.3
  هاي نهفته هستند. هاي فرویدي نشانگر اضطراب زش) تمام لغ4
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 انتقاداتی که به نظریۀ شخصیت فروید وارد آمده، کدام گزینه نیست؟ -٥٠

  ) تأکید بر ناهوشیار2  ) تأکید فروید بر گذشته1
  گیري فراخود ضعیف در زنان ) شکل4  ) تأکید بیش از اندازه بر نیروهاي زیستی3

 دانست؟ زدگی می واپسپرداز، تمدن را نتیجۀ  کدام نظریه -٥١

  ) یونگ4  ) فروید3  ) فروم2  ) هورناي1
 منشأ نظر فروید در مورد اهمیت پرخاشگري در رفتار انسان کدام گزینه است؟ -٥٢

  ) نظرات فلسفی او2    ) مشاهدات او1
 ) تجربیات شخصی خود او4  هاي فرافکن ) آزمون3

 هایی دارد؟ بنا به عقیدة فروید، ناهوشیار چه ویژگی -٥٣

  گیرد ) زمان را نادیده می2    منطقی است ) غیر1
  ) همۀ موارد4  کند ) به مکان توجه نمی3

 صحیح نیست؟ار یدر مورد ناهوشکدام گزینه  -٥٤

  شود. ) نقش ناهوشیار بیشتر در رویاها ظاهر می1
  ) منظور از ناهوشیار این است که ما از بخشی از افکار خود بی خبر هستیم.2
  گیزش ناهوشیار تأکید ندارد.) دیدگاه شناختی بر عناصر ان3
  ) دیدگاه شناخی بر محتواي متنوع ناهوشیار تأکید دارد.4

 از دلایل آزمایشی در اثبات وجود ناهوشیار کدام گزینه نیست؟ -٥٥

  اي هاي زیرآستانه ) ادراك محرك2    ) دفاع ادراکی1
  ) الگوي مقدماتی درونی4  اي پوشی زیر آستانه ) برانگیختگی روان3

 ي خود کدام گزینه نیست؟ها از ویژگی -٥٦

  ) عمل بر اساس قوانین اجتماعی2  ) قوة اجرایی شخصیت1
  ) یک ساختار ضعیف4  ) در مقابل تنش مقاوم3

 دهد؟ هاي پویاي نظریۀ روانکاوي را چه چیز تشکیل می اساس جنبه -٥٧

  هاي دفاعی ) مکانیسم2  ) انسان به عنوان نظام انرژي1
  ) اضطراب4  اري آنها) رابطۀ متقابل ابراز غرایز و بازد3

 نقطۀ قوت رویکرد بالینی نسبت به رویکرد آزمایشگاهی چیست؟ -٥٨

  هاي شناختی پیچیده. ) قابلیت صراحت بخشیدن به فعالیت1
  ) دقت روش.2
  ) قابلیت تعمیم آن.3
  ) انتخاب بهتر شیوة درمان مناسب.4
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 کدام گزینه صحیح نیست؟ -٥٩

  .شود اي در اوایل زندگی دیده می ) تفکر تجربه1
  شود. هاي بین فردي دیده می اي در موقعیت ) تفکر تجربه2
  گرایی است. هاي تفکر منطقی، کل ) از ویژگی3
  رود. لی و شهود به کار میدمهاي در هنگام  ) تفکر تجربه4

 رشد ذهنی و هیجانی کودك به چه چیز بستگی ندارد؟ -٦٠

  ) اضطراب2    ) سطوح هوشیاري1
  زا احی شهوت) ارضاي نو4  هاي اجتماعی ) تعامل3

 جنسی ارتباط دارد؟ –گیري تحصیلات با کدام مرحله از مراحل رشد روانی  پی -٦١

 ) مرحلۀ مقعدي4  ) مرحلۀ تناسلی3  ) مرحلۀ دهانی2  ) مرحلۀ آلتی1

 دهد؟ اولین تعارض عمده بین فرد و جامعه در کدام مرحله روي می -٦٢

  انی) مرحلۀ ده4  ) مرحلۀ تناسلی3  ) مرحلۀ آلتی2  ) مرحلۀ مقعدي1

 اولین تعارض عمده بین فرد و جامعه، تعارض در کدام ساختارها است؟ -٦٣

  ) نهاد و واقعیت4  ) نهاد و خود3  ) خود و فراخود2  ) نهاد و فراخود1

 کند؟ کودك براي حل عقدة ادیپ از کدام مکانیسم استفاده می -٦٤

  ) همانند سازي4  ) والایش3  ) فرافکنی2  سازي ) خنثی1

ل و هر گونه انحراف از معیارهاي پذیرفتـه شـدة خـود را طـرد     کدام گروه مطابق عرف عم -٦٥
 کنند؟ می

  ) آشفتگی هویت4  خواه ) مهلت3  ) هویت زودرس2  ) هویت دیررس1

 کدام گزینه از خصوصیات افراد در موقعیت دیررس نیست؟ -٦٦

  پذیري. ) آمادگی کمتر براي مسئولیت1
  شناختی در سطح بالا. ) عملکرد روان2
  ري و اخلاقی در سطح بالا.) از نظر تحول فک3
  ) پذیراي تقاضاي گروه به منظور همرنگ شدن.4

 گذارد؟ گیري هویت در کدام خصوصایت افراد تأثیر می ها در شکل تفاوت -٦٧

  ) فرآیندهاي فکري2    ) عزت نفس1
  ) همۀ موارد4    ) روابط درون فردي3
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 کدام گزینه صحیح نیست؟ -٦٨

  م، آگاهی از چگونگی رشد یافتگی بسیار ساده است.کنی ) وقتی آسیب روانی بعدي را مطالعه می1
  ها کمتر اهمیت دارند. هاي منفرد روحی در رشد آسیب ) ضربه2
  شناسی بعدي در دختران و پسران دیده نشد. ي بین دلبستگی و آسیب ) رابطه3
  ) نقش تجارب اولیه به شدت، مدت، و وسعت تجارت قبل و بعد از آن مربوط است.4

 زشی در کمدین شدن افراد نقش مهمی دارد؟چه عوامل انگی -٦٩

  ) توجه زیاد به خیر و شر و مثبت جلوه دادن خود.1
  ) قدرت و انکار.2
  نظمی و هرج و مرج.  ) بی3
  ) همۀ موارد.4

 ستریک شناخته شده است؟یکدام شخصیت به عنوان شخصیت ه -٧٠

  ) شخصیت احلیلی مؤنث2  ) شخصیت احلیلی مذکر1
  ت مقعدي) شخصی4    ) شخصیت دهانی3

 هاي تثلیث مقعدي نیست؟ یک از ویژگی کدام -٧١

  ) نظم و پاکیزگی4  ) خساست3  طلب ) قدرت2  ) لجاجت1

 آزردگی حاصل تعارض در کدام ساختارها است؟ روان -٧٢

  ) نهاد، اخلاقیت و واقعیت4  ) خود و فراخود3  ) نهاد و فراخود2  ) نهاد و خود1

 کدام گزینه صحیح نیست؟ -٧٣

  کنند. هاي فعلی خود با دیگران را تکرار می هاي انتقالی به روانکاو، تعامل ز نگرش) بیمار به هنگام ابرا1
  کند. ) تبدیل ناهوشیار به هوشیار براي تغییر و درمان کفایت می2
  ) اولین روشی که فروید براي تغییر رفتار از آن استفاده کرد هیپنوتیزم پالایشی بود.3
  شود. ی) روانکاوي یک فرآیند یادگیري تلقی م4

 افتد؟ تغییر در روان درمانی بنا به کدام دلایل اتفاق می -٧٤

  ) تعارض به هنگام تحلیل شدت کمتري دارد تا در موقعیت اصلی.1
  ) نگرش درمانگر از نگرش والدین فرد متفاوت است.2
  ترند. تر و عاقل ) بیماران به هنگام تحلیل مسن3
  ) همۀ موارد.4
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اهیم وفادار باشد تا بتوان او را جزئـی از مکتـب روانکـاوي    پرداز باید به کدام مف یک نظریه -٧٥
 فروید به حساب آورد؟

  ) ناهوشیار2  ) غریزة جنسی و پرخاشگري1
  ) همۀ موارد4    ) مراحل رشد3

 پرداز بر نقش عوامل اجتماعی بیشترین تأکید را داشته است؟ کدام نظریه -٧٦

  ) فروم4  ) آدلر3  ) هورناي2  ) سالیوان1
 می حساس در تفکر سالیوان است؟کدام گزینه مفهو -٧٧

  ) عوامل بین فردي2    ) خویشتن1
  ) همسالان4  اجتماعی -) مراحل رشد روانی 3

 کدام گزینه در نظریه سالیوان صحیح است؟ -٧٨

  ) در نظریۀ سالیوان خویشتن منشأ اجتماعی و اضطراب منشأ زیستی دارد.1
  ) نظر سالیوان در مورد مراحل رشد شبیه به فروید است.2
  اي در درمان اسکیزوفرنی داشته است. سالیوان سهم عمده )3
  ) سالیوان بر دورة نوزادي و ارتباط اولیه مادر و نوزاد بیشترین تأکید را داشته است.4

 اي است؟ براي تحقیق در چه زمینه NPIپرسشنامۀ  -٧٩

  ) دلبستگی4  پنداره ) خود3  ) خودشیفتگی2  ) صفات شخصیت1
 شد؟ توسط چه کسی تدوین ABSنظام  -٨٠

  ) آنافروید4  ) بالبی3  ) ملانی کلاین2  ) کوهات1
 ها تأثیر پذیرفته است؟ اش از کدام رشته بالبی در تدوین نظریه -٨١

  ) نظریۀ یادگیري هال4  شناسی ) پدیدار3  گرایی ) انسان2  ) کردارشناسی1
 شباهت نظریۀ دلبستگی با نظریۀ روابط انسانی در چیست؟ -٨٢

  در رشد شخصیت.) تأکید بر اهمیت روابط اولیه 1
  ) تأکید بر عوامل اجتماعی.2
  ) تأکید بر رشد خویشتن.3
  ) همۀ موارد.4

 هاي دلبستگی با کدام موارد ارتباط دارند؟ سبک -٨٣

  ) انتخاب همسر و عشق پایدار.1
  ) افسردگی بزرگسالی و اختلال در روابط بین فردي.2
  ها. ) چگونگی کنار آمدن با بحران3
  ) همۀ موارد.4
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 ه جزء نقاط قوت نظریۀ روانکاوي است؟کدام گزین -٨٤

  )  تشخیص پیچیدگی رفتار انسان.1
  هاي متنوع. ) در برگرفتن پدیده2
  هاي جالب. ) فراهم آوردن فرصت براي کشف و بررسی پدیده3
  ) همۀ موارد.4

 کدام گزینۀ جزء نقاط ضعف نظریۀ روانکاوي نیست؟ -٨٥

  .) عدم موفقیت در تعریف صریح و متمایز همۀ مفاهیم1
  ) دشواري و گاه عدم امکان آزمون آزمایشی مفاهیم.2
  هاي شفاهی افراد. ) داراي مشکلات بالقوه در استفاده از گزارش3
  ) دیدگاه این نظریه در مورد انسان.4

 تفاوت انرژي روانی و انرژي جسمانی در چیست؟ -٨٦

  ) نوع2    ) شکل1
  ) قوانین مربوط به انرژي4    ) نوع عملکرد3

 تعریف کدام مفهوم فروید است؟» شتهگدیگران است اما به درون بر خشمی که متوجه« -٨٧

  ) خصومت4  ) خودکشی3  ) افسردگی2  ) پرخاشگري1

 کند؟ به اعتقاد سالیوان کدام منبع در انسان ایجاد تنش می -٨٨

  ) عوامل زیستی4  ) تجارب منفی3  ) عوامل اجتماعی2  ) احساس گناه1

 کدام گزینه در مورد گلدشتاین صحیح نیست؟ -٨٩

  پذیرد. گرایی را می ) او کل1
  دهد. ) در توصیف رفتار به نقش و زمینه اهمیت می2
  ) معتقد بود افراد اصولاً خوب و یا خنثی هستند.3
  نگریست. ) به ارگانیسم به عنوان منبع انرژي می4

 ...................... نهفته است؟.از نظر فروید، جوهر تمدن -٩٠

  انه و جنسی.هاي پرخاشگر ) در والایش انرژي1
  هاي پرخاشگرانه و جنسی. ) سرکوبی انرژي2
  ) رشد فرآیندهاي ثانویۀ تفکر.3
  ) ضعیف شدن نهاد و قدرتمند شدن خود.4
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 ....................تفاوت ناهوشیار شناختی و ناهوشیار روانکاوي -٩١

  ) ناهوشیار شناختی برانگیزاننده است.1
  ندارند. ) ناهوشیار شناختی و هوشیار تفاوتی با هم2
  ) ناهوشیار شناختی و ناهوشیار روانکاوي تفاوتی با هم ندارند.3
  ) ناهوشیار روانکاوي و ناهوشیار شناختی نابخردانه هستند.4

 محتواي آشکار رویا اشاره به چه چیزي دارد؟ -٩٢

  ها  ها و ترس ) میل2    ) معناي نمادین1
  ) خاطرات واپس رانده4    ) رویدادهاي واقعی3
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 ]بندي شدة فصل دوم طبقه يها لسؤاپاسخ [  

هاي درونی که فرد را در جهت انجام اعمال معینـی   بازنمایی ذهنی محرك غریزه:. )2گزینه ( -1
  انگیزانند. بر می

غریزه جزء یا واحد بنیادي نظریۀ شخصیت فروید است. غریزه نیروي انگیزاننده و پـیش  . )2گزینه ( - 2
  کند. ست، بلکه جهت آن را نیز تعیین میرانندة شخصیت است که نه تنها محرك رفتار ا

هاي غرایز عوامل درونی هستند، مانند کمبـود بافـت و نسـوج کـه موجـب       محرك. )3گزینه ( -3
آورند و به بهتـرین   هاي غریزي از درون بدن سر به در می شود. این محرك حالت گرسنگی می

  توان آنها را به عنوان نیاز توصیف کرد. شکل می
  یست، بلکه عبارت است از تبدیل نیاز به یک بازنمایی ذهنی، یعنی یک میل.غریزه حالت بدن ن

هستند که بین نیازهاي بـدن و   –انرژي فیزیولوژیکی تبدیل یافته  –ها شکلی از انرژي  غریزه
  کنند. تمایلات ذهن پیوندي ایجاد می

توانـد   یهدف هر غریزه ثابت است، (ارضاي نیاز و در نتیجه کاهش حالت تـنش) امـا فـرد م ـ   
  هاي متفاوتی را براي دستیابی به هدف در پیش بگیرد. راه

  غرایز، نیروهاي بنیادي برانگیزانندة تمام رفتارهاي انسان هستند.. )4گزینه ( -4
  فروید امور جنسی را به عنوان انگیزش نخستین آدمی در نظر گرفت.

جا شـود، او   یاي جانشین جابهتواند با اش تصور فروید بر این بود که انرژي روانی می. )1گزینه ( -5
در تعیین شخصیت یک فرد، بالاترین اهمیت را براي این جابجایی انرژي قائل شـد. اگـر چـه    

هـاي متنـوعی    توانـد بـه راه   غرایز منبع انحصاري انرژي براي رفتار هستند، اما این انرژي مـی 
کند. تمام انواع  ن میجابجا شود. همین تنوع است که گوناگونی موجود در رفتار انسان را تعیی

هـاي   انـد از جابجـایی   هاي ما آدمیان بزرگسال از دید فرویـد عبـارت   رغبتها، رحجانها و نگرش
  کنند. انرژي از اشیاي آغازین که نیازهاي غریزي را ارضا می

انگیزاننـد.   به اعتقاد فروید، غرایز به تعداد نیازهاي بدنی هستند که آنها را بـر مـی  . )1گزینه ( - 6
کـرد کـه مـا هنـوز      مورد تعداد نیازهاي بدنی صحبتی نکرده اسـت. (او احسـاس مـی    ولی در

تر آن است که بررسی آنها در حوزة  هاي بدن نداریم و نیز مناسب اطلاعات کافی در بارة حالت
شناسی انجام گیرد.) بنابراین از نظر فروید دانستن این که چنـد   دانش فیزیولوژیکی و نه روان

نظـر از تعدادشـان در دو مقولـه     تـوان صـرف   ، اهمیتی نداشت. غرایـز را مـی  غریزه وجود دارد
  بندي کرد: غرایز زندگی و غرایز مرگ. گروه
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کند و در خـدمت   آب، هوا و امور جنسی عمل می –غرایز زندگی در جهت ارضاي نیاز به غذا 
د بـا  بقاي فرد و نوع هستند. جهت غرایز زندگی بـه سـمت رشـد و نمـو اسـت. از نظـر فروی ـ      

اي  ترین غریزة زندگی در شخصیت، غریزه جنسی است که آن را بـه صـورت گسـترده    اهمیت
گرفـت بلکـه آن را در    تعریف کرد. او غریزة جنسی را تنهـا بـه معنـاي شـهوت در نظـر نمـی      

دانسـت. فرویـد غرایـز مـرگ را بـه       بخش می هاي لذت برگیرندة تقریباً تمام رفتارها و اندیشه
ها بـه   کرد که از آنجا که این غریزه رایز زندگی بسط نداد، زیرا احساس میمیزان و جامعیت غ

توان آنها را مطالعه کرد. یک جزء مهـم   کنند، پس مشکل می شکل درونی و خاموش عمل می
هاي مرگ، سایق پرخاشگري است، یعنی میل به مـردن کـه معطـوف بـه اشـیاء       غریزه یاتیح

وید از غرایز خود و غرایز جنسی نام برد که به ترتیب بـه  هاي اولیه فر است نه خود. (در نظریه
شدند ولی در مراحل بعد از غریزة زندگی (شامل غریـزة   صیانت نفس و صیانت نژاد مربوط می

  خود و غریزة جنسی) و غریزة مرگ نام برد.)

شکلی از انـرژي روانـی کـه از سـوي غرایـز زنـدگی نمایـان         زیست مایه (لیبدو): .)2گزینه ( -7
توانـد   مایه می دهد. زیست بخش سوق می هاي لذت شود و فرد را به سوي رفتارها و اندیشه می

  با اشیا پیوند یابد و بر آنها متمرکز شود. فروید این جریان را نیروگذاري روانی نامید.
  گذاري از انرژي روانی در یک شی یا شخص. یک سرمایه نیروگذاري روانی:

گرفـت، بلکـه آن را در    را تنها به معناي شهوت در نظـر نمـی  فروید غریزة جنسی . )1گزینه ( -8
دانست. آنچه او توصیف کرد، شـکل   بخش می هاي لذت برگیرندة تقریباً تمام رفتارها و اندیشه

بسط یافته مفهوم قابل قبول پدیدة جنسی بود، فروید نوشـت ایـن گسـترش حـالتی دوگانـه      
هـاي تناسـلی رهـا     یار نـزدیکش بـا انـدام   دارد. در مرحلۀ نخست، پدیدة جنسی از پیونـد بس ـ 

شـود کـه هـدف آن برخـورداري از      شود و به مثابۀ یک کارکرد بدنی فراگیرتر انگاشته مـی  می
لذت است، بدین ترتیب در خدمت تولید مثل بودن پدیدة جنسی در مرتبه دوم اهمیت قـرار  

در برگیرنـدة تمـام   یابنـد کـه    هاي جنسی در قـالبی معنـا مـی    گیرد. در مرحلۀ دوم تکانه می
  شود. هم عشق بر آنها اطلاق میباي است که واژة بسیار م هاي مهرورزانه و دوستانه انگیزه

شناسی، این واقعیت روشن را بیان کرد که تمام موجـودات   گیري از دانش زیست فروید با بهره
گردنـد.   میجان نخستین خود باز  میرند و بدین شکل به حالت بی پذیرند و می زنده تباهی می

در همین راستا او فرض کرد که آدمیان میلی ناهوشیار به مردن دارند. سایق پرخاشگري ما را 
دارد. در نهایت فروید به این نظر رسید کـه پرخاشـگري بـه     به تخریب، تسخیر و کشتن وا می

عنوان بخشی از سرشت انسان اهمیتی همپایه با امور جنسی دارد. تمـام انـرژي روانـی مـورد     
شـود. غرایـز انـرژي، انگیـزش و جهـت تمـام        یاز شخصیت به طور مستقیم از غرایز ناشی مین

  سازند. هاي شخصیت فرد را فراهم می جنبه
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مایـه را   ها است و انرژي روانی کل، یعنی زیسـت  جایگاه یا مخزن تمام غریزه نهاد: .)3گزینه ( -9
زیـرا تمـام نیروهـاي دو سـاختار     نیز در بردارد. بنابراین نهاد ساختار نیرومند شخصیت است، 

کند. نهاد کوشش فراوانی براي ارضـاي   کند. نهاد مطابق اصل لذت عمل می دیگر را تأمین می
کند. نهاد به هیچ وجه از واقعیت آگاه نیسـت و سـاختاري اسـت کـه بـه       فوري نیازهایش می

  پرواست. جو، ابتدایی، غیراخلاقی، اغواگر و بی شکلی ناب خودخواه، لذت
هاي غریزي  کوشد تا سایق اي که بر اساس آن نهاد می تفکر کودکانه دیشۀ فرآیند نخستین:ان

توانـد تفـاوت بگـذارد و گـاهی بـراي       را برآورده کند. فرآیند نخستین بین عمل و خیال نمـی 
ها  اي از خواب و خیال کند. فرآیند نخستین پاره ارضاي نیاز به جاي عمل از خیال استفاده می

  گیرد. را در بر میو تخیلات 

کنـد.   از آگاهی به واقعیت برخوردار است و مطابق اصـل واقعیـت عمـل مـی     خود: .)4گزینه ( - 10
توان عنوان ارباب خردمند شخصـیت را بـه خـود اطـلاق کـرد. خـود از ارضـا شـدن نهـاد           می

کند بلکه مطابق با واقعیت سعی در تأخیر یا درنـگ یـا تغییـر جهـت آن دارد.      جلوگیري نمی
گري و تعویق اندازي خـود   هاي نهاد را کنترل کند. کارکرد کنترل کند تا تکانه میخود سعی  یعنی

شـوند و خـود خردگـرا را     هاي نهـاد بـارز مـی    باید به طور پیوسته به کار گرفته شوند، و گرنه تکانه
  سازند. مغلوب می

تحت فشـار اسـت و    به تعبیر فروید، خود بینوا روزگار سختی دارد، خود از سه سو. )2گزینه ( -11
(خود به سه صـاحب اختیـار     شود: نهاد، واقعیت، فراخود، از سوي سه خطر متفاوت تهدید می

  کند.) یعنی نهاد، واقعیت و فراخود خدمت می

سـالگی فراگرفتـه    6یـا   5داور اخلاقی شخصیت است و معمـولاً در سـن    فراخود: .)4گزینه ( -12
هاي رفتاري وضع شـده از سـوي والـدین اسـت.      هشود و بیش از هر چیز در برگیرندة قاعد می

کودك رفتارهایی را که در نظر والدین نادرست یا بد هستند در اثر تنبیه، تحسین و مثال فرا 
وجدان (رفتارهایی که کودك به خاطر آنها تنبیه  -1گیرد. فراخود شامل دو قسمت است:  می

فتارهایی که کودك بـه خـاطر آنهـا    خودآرمانی (ر -2شده یا مورد سرزنش قرار گرفته است.) 
  تحسین شده است.) تلاش فراخود در جهت کمال اخلاقی است.

گیرانه بر فرمانبرداري و عدم  شباهت نهاد و فراخود: شدت، نامعقولی، پافشاري نسنجیده و پی
  هایش و تحریف واقعیت. سازش در مورد خواسته

  یانۀ نهاد، بلکه بازداري همۀ آنها است.جو هاي لذت قصد فراخود نه به تعویق انداختن خواسته

  به اعتقاد فروید، انسان اساساً یک میدان کارزار است.. )2گزینه ( -13
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هـاي   خود از جهتی هرگز از نهاد مستقل نیست. خود همواره پاسخ دهندة خواسته. )4گزینه ( -14
  گیرد. نهاد است و تمام نیرو یا انرژي خود را از آن می

فراخود ناهوشیار. هوشیار و نیمـه هوشـیار هسـتند. فراخـود در نقـش داور      نهاد، ناهوشیار و خود و 
  رحم است. جویی دایمی براي کمال اخلاقی مصمم و حتی بی اخلاقی و به منظور حفظ پی

  آید. زمانی که خود به شدت تحت فشار باشد، اضطراب پدید می

اسـت. طبـق نظـر وي     فروید اضطراب را به عنوان ترس بدون موضوع تعریف کرده. )3گزینه ( -15
  نمونۀ نخستین اضطراب، ضربۀ روانی ناشی از تولد است.

زمانی که فرد قادر به سازگاري با اضطراب خود نیست و نیز زمانی که وي در معرض خطر در 
  گویند. زاد می هم شکستگی توسط آن است، اضطراب مزبور را آسیب

اي که به فـرد وارد   یا آسیب بالقوههاي اضطراب برحسب میزان و خامتشان و  سنخ. )3گزینه ( -16
  سازند، با یکدیگر فرق دارند. می

گیرنـد.   نخستین سنخ اضطراب که دوتاي دیگر از آن شـکل مـی   اضطراب واقعی یا عینی: -1
این اضطراب شامل ترس از خطرهاي محسوس در دنیاي واقعی است. ماننـد تـرس از زلزلـه،    

  خدمت هدفی بسیار مثبت است. سوزي، حیوانات وحشی. اضطراب واقعی در آتش
گیرد. ایـن اضـطراب در ابتـدا     از تعارض بین نهاد و خود شکل می رنجوري: اضطراب روان -2

رنجـوري   یابـد. اضـطراب روان   هوشیار است اما بعداً به شکل تهدیدي ناهوشیار دگرگـونی مـی  
رار دارد. توجه ترس فرد است از تنبیه شدن به خاطر بروز رفتاري تکانشی که در تسلط نهاد ق

کنید که این ترس مربوط به خود غرایز نیست، بلکه ترس از آن چیزي است که ممکن اسـت  
  رنجوري ریشه در واقعیت دارد. در نتیجۀ کامرواسازي غرایز رخ نماید. اضطراب روان

گیرد. این اضطراب ترسی اسـت   از تعارض میان نهاد و فراخود شکل می اضطراب اخلاقی: -3
وجدان خود دارد. (عذاب وجدان) اضطراب اخلاقـی تـابعی از میـزان رشـد فراخـود       که فرد از

اي دارد، تعارض بسیار شدیدتري را تجربـه   است. فردي که وجدان نیرومند، خشک و بازدارنده
کند تا فردي که مجموعه راهبردهاي اخلاقی او کمتر پرهیزکارانه است. این اضـطراب نیـز    می

  ریشه در واقعیت دارد.
ضطراب از هر سنخی که باشد، نقش یک علامت خطر را مبنی بر این که جریان بر وفق مراد ا

کنـد و از ایـن رو بـه یـک      کند اضطراب در ارگانیسم ایجاد تنش مـی  نیست، براي فرد ایفا می
شود شبیه به گرسنگی یا تشنگی که در اثـر آن فـرد در جهـت ارضـا کـردن       سایق تبدیل می

  ن تنش باید کاهش یابد.شود. ای برانگیخته می
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راهبردهاي خود در مقابل اضطراب پدید آمده: گریختن از موقعیـت تهدیـد آمیـز،    . )4گزینه ( -17
یـک از ایـن فنـون     بازداري نیاز تکانشی موجد خطر، پیروي از دستورهاي وجـدان. اگـر هـیچ   
 هـاي غیـر عقلانـی    منطقی کفایت کند، ممکن است که شخص براي دفاع از خود به مکانیسم

  هاي دفاعی). متوسل شود. (مکانیسم

  هاي دفاعی: انکار یا تحریف واقعیت، عمل به صورت ناهوشیار. ویژگی مشترك مکانیسم. )4گزینه ( - 18

رانی اساسـاً   رانی یا سرکوبی: حذف غیر ارادي چیزي از هوشیاري است. واپس واپس. )2گزینه ( -19
اه دارد. سـرکوبی مکانیسـم دفـاعی    انکار وجود چیزي است که براي ما درد یا ناراحتی به همر

شـود و   اصلی است. در این مکانیسم اندیشه، مفهوم یا آرزویی از هوشـیاري بیـرون رانـده مـی    
دهـد.   آوریـم، مـا را آزار نمـی    دانیم یـا بـه خـاطر نمـی     مانند این است که بگوییم آنچه ما نمی

هـا بـه صـرف مـدوام      مسرکوبی در همۀ مکانیسم دفاعی دیگر نقش دارد و مانند سایر مکانیس
انرژي نیازمند است تا آنچه را کـه خطرنـاك اسـت، خـارج از هوشـیاري نگـه دارد. در مـورد        

  ها تحقیق شده است. مکانیسم سرکوب بیشتر از سایر مکانیسم

  هاي دفاعی دیگر نقش دارد. سرکوبی در همۀ مکانیسم. )1گزینه ( -20

و به معناي نپذیرفتن و انکـار وجـود تهدیـد     رانی دارد پیوند نزدیکی با واپس انکار: .)3گزینه ( -21
نیز به » کنی تو خیلی اعتراض می«زاست که رخ نموده است. عبارت  بیرونی یا رویدادي آسیب

شـود کـه افـراد سـعی دارنـد       این مکانیسم مربوط است. انکار واقعیت معمولاً وقتی دیده مـی 
رغـم شـواد مشـخص از     متوجه گستردگی خطر نشوند، و همچنین در مواردي که فـردي بـه  

  الوقوع تصور کند که این سرنوشت براي او اتفاق نخواهد افتاد. سرنوشتی قریب

تواند سازگارانه باشـد. (مـثلاً در مـورد یـک      شود کرد انکار می زمانی که کاري نمی. )2گزینه ( -22
بیماري مهلک) ولی اگر انکار باعث جلوگیري از جدي گرفتن علائم بیماري و درمان مناسـب  

  ود، ناسازگارانه است.ش

ظاهر سـاختن فعالانـه تکانـۀ مخـالف اسـت. ایـن        سازي یا واکنش وارونه: واکنش .)4گزینه ( -23
  شود. آمیز و نامناسب است دیده می مکانیسم در رفتار مطلوب اجتماعی که خشک، اغراق

ه کـه  ترین انواع مکانیسم دفاعی، فرافکنی اسـت، در فرافکنـی آنچ ـ   یکی از ابتدایی. )1گزینه ( -24
شـود. انسـان بـه     شود و بیرونی تلقی می درونی و غیرقابل قبول است به بیرون نسبت داده می

بینـد. در ایـن فرآینـد     جاي تشخیص دادن عداوت در خود، دیگران را دشمن و متخاصـم مـی  
حالت سیالی در مرزها و یا در هم شکستن آنچه که وجه ممیز بین خود و دیگـري اسـت بـه    

  آید. وجود می
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کنـد در   هـاي نهـاد را ارضـا مـی     اگر به دلیلی شیئی کـه یکـی از تکانـه    جابجایی: .)3نه (گزی -25
  دسترس نباشد شخص ممکن است تکانه را به یک شی دیگر معطوف کند.

هاي نهاد در پی شیء جانشین است، والایش  در حالی که جابجایی براي ارضاي تکانه والایش:
هاد سر و کار دارد. در اینجا انـرژي غریـزي بـه دیگـر     هاي ن با دگرگونی یا جابجایی خود تکانه

پـذیرد بلکـه سـتایش نیـز      گردد. مجراهایی که جامعه نه تنها آنهـا را مـی   مجراها معطوف می
کند. والایش شکلی از جابجایی است. والایش همانند جابجـایی نـوعی سـازش و مصـالحه      می

رد. بلکـه منجـر بـه افـزایش تـنش      آو است. به هر حال والایش ارضاي کامل را به همراه نمـی 
  گردد. تخلیه نشده می

کند کـه در پـی دفـاع از آنهـا اسـت و ایـن        هایی را فرافکنی می ها یا انگیزه انسان فقط ویژگی
کند. یعنی فرافکنـی بـه عنـوان یـک      ها را به فردي که مورد علاقۀ او نیست مربوط می ویژگی

هاي ویژه و در بارة افراد مشخص به کـار   قعیتهاي خاص، در مو دفاع و تنها با توجه به ویژگی
  شود. گرفته می

کنـد کـه بـراي او     نشـینی مـی   اي پیشتر در زندگی عقـب  بازگشت یا واپس روي: فرد به دوره
خوشایندتر بوده است و ناکامی و اضطراب حاضر دیگر در آن دوران وجود نـدارد. واپـس روي   

  روانی جنسی است.معمولاً به شکل بازگشت به یکی از مراحل رشد 

تر. در اینجا عمـل   تر و قابل قبول تفسیر مجدد رفتار به نحوي منطقی تراشی: دلیل. )1گزینه ( -26
ماند. آنچه این مکانیسم را جالب  اي که در پشت آن است نامعلوم می شود ولی انگیزه درك می

ن که فراخود روي تواند تکانۀ پرخطر را ابراز کند، بدون ای کند این است که فرد می متوجه می
آمیـز و خـلاف    درهم کشد. از طریق این مکانیسم دفاعی است که بسیاري از اعمـال خشـونت  

  شود. اخلاق توجیه می

این مکانیسم از اهمیت اجتماعی قابل توجهی برخودار اسـت. در والایـش    والایش: .)2گزینه ( -27
از ابـراز مسـتقیم آن   شود، هـدفی کـه    هدف اصلی از ارضا با هدف فرهنگی بالاتري جابجا می

هاي دفاعی دیگر، خود مجبور نیسـت کـه    غریزه دورتر شده است. در اینجا بر خلاف مکانیسم
براي جلوگیري از تخلیه دائماً انرژي مصرف کند. فروید مادونا اثر داوینچی را به والایش عشق 

توانایی انسـان  دهد. در مجموع از نظر فروید، جوهر تمدن در  وافر داوینچی به مادر نسبت می
  هاي پرخاشگرانه و جنسی نهفته است. در والایش انرژي

شـود،   در این مکانیسم تکانه، فکر یا عمل در حوزة هوشیاري انکار نمی جداسازي: .)4گزینه ( -28
شود. براي مثـال ممکـن اسـت زنـی فکـر یـا        بلکه هیجان طبیعی همراه آن است که انکار می

این که خشمی به همراه آن داشته باشد، تجربـه کنـد.   رویاي خفه کردن کودك خود را بدون 



  

  زیگموند فروید -سؤالات تألیفی      27

نتیجۀ استفاده از این مکانیسم توجیه عقلانی است که به معنی تأکید بـر تفکـر و رشـد ابعـاد     
  منطقی به جاي احساس و هیجان است.

در این مکانیسم فرد به نحوي جادویی، یک عمل یا آرزو را بـا عمـل    سازي: خنثی .)1گزینه ( -29
کند. این نوعی جادوي منفی است که در آن عمل دوم فرد، اولی را باطل یـا   دیگري خنثی می

کدام اتفاق نیفتاده است. در حالی که در واقع هر دو  سازد به نحوي که گویی هیچ اعتبار می بی
شـود کـه در آن کششـی غیـر قابـل       سم در اعمال اجباري دیده مـی اند. این مکانی اتفاق افتاده

تحمل براي انجام بعضی اعمال وجود دارد (مثلاً رویاي خودکشی یا دیگرکشـی کـه بـا عمـل     
  شود.) اجباري خاموش کردن شیر گاز در خانه خنثی می

سـازي را   کنند معمولاً مکانیسم خنثی افرادي که از مکانیسم جداسازي استفاده می .)2گزینه ( -30
  دهند. نیز مورد استفاده قرار می

ها و معیارهاي دیگـران، حـل شـدن عقـدة      فرو دادن و بلعیدن ارزش فکنی: درون .)1گزینه ( -31
  فکنی است. ادیپ نمونۀ نخستین درون

گردنـد، حقیقـت در    ها ناتوان می پاشند و از حمایت ها فرو می در هنگامی که دفاع .)4گزینه ( -32
تواند در زمان استرس شـدید یـا هنگـامی کـه فـرد       شود. و این جریان می بارة فرد پدیدار می

ها شکسـت بخورنـد، آدمـی دچـار گنـاه یـا        تحت روانکاوي است روي بدهد. هر گاه این دفاع
کنـد. اگـر ایـن     ارزشی، دلتنگی و افسردگی می شود و احساس بی اضطرابی در هم شکننده می

فـرد بـه    ،دیدي شکل نگیرند تا جاي آنها را پـر کننـد  هاي ج ها به عمل در نیایند یا دفاع دفاع
هـاي دفـاعی حیـاتی و لازم     شود. بنابراین مکانیسـم  پریش می رنجور یا روان احتمال زیاد روان

  توانیم زنده بمانیم. هستند. به طوري که ما بدون آنها مدت زیادي نمی

خود یکسـان نیسـتند. (در   نهاد در همۀ آدمیان یکسان است (ذاتی) ولی خود و فرا .)1گزینه ( -33
ها کار کرد خود و فراخود یکسان است اما محتـوا یـا سرشـت آنهـا از شخصـی بـه        همۀ انسان

گیرنـد و هـیچ دو فـردي دقیقـاً داراي      شخص دیگر متفاوت است، زیرا در اثر تجربه شکل می
  هاي یکسان نیستند.) تجربه

  محور مراحل روانی جنسی رشد، سایق جنسی کودك است.

اي به مرحلۀ بعد برود. بـه ایـن دلیـل     تواند از مرحله گاهی اوقات فرد مایل نیست یا نمی .)4( گزینه - 34
انـد کـه او    که تعارض حل نشده است و یا به این دلیل که نیازها چنان به صورت افراطی ارضا شـده 

ثبیـت  شود که فرد در این مرحلـۀ رشـد ت   خواهد به مرحلۀ بعد پا بگذارد. در هر مورد گفته می نمی
مایه (انرژي روانی) در همـان مرحلـۀ رشـد بـه شـکلی نیـرو        شده است. در تثبیت، بخشی از زیست

  گذارد. هاي بعدي بر جا می ماند و انرژي کمتري براي مرحله گذاري شده باقی می
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انجامد. کـودك در خـلال    از تولد تا دومین سال زندگی به طول می مرحلۀ دهانی: .)3گزینه ( -35
گیرد که دنیا را خوب یابد، ارضا کننده یا ناکام کننده و ایمن یـا   مادر یاد می مرحلۀ دهانی از

  خطرناك ادارك کند.
بزرگسالانی که در مرحلۀ جذب کنندة دهانی (اولین مرحلۀ  شخصیت پذیرا یا منفعل دهانی:

ماننـد خـوردن،    هسـتند هـاي دهـانی    اند به طور افراطی در بنـد فعالیـت   دهانی) تثبیت شده
ن، بوسیدن، سیگار کشیدن. اگر شخص در زمان کودکی بیش از حد ارضا شـده باشـد.   نوشید

بین مفرط و وابستگی زیـاد خواهـد بـود. ایـن      شخصیت دهانی او در بزرگسالی مستعد خوش
  کنند. اندازة به دیگران اعتماد می اشخاص بسیار زودباورند و بی

حلـۀ پرخاشـگر دهـانی در طـول     دومین مرحلۀ دهـانی یعنـی مر   شخصیت آزار گرانه دهانی:
دهـد. اشخاصـی کـه در ایـن مرحلـه تثبیـت        ها روي مـی  رویش دردناك و ناکام کنندة دندان

اند، مستعد بدبینی، خصومت و پرخاشگري مفرط هستند. این افراد احتمالاً اهل جـدل و   شده
دهنـد.   یهاي آزارگرانه نشان م گویی هستند و در مقابل دیگران سخنان گزنده و گرایش طعنه

شـود و بـه طـور مسـتمر سـعی در چیرگـی،        رشک بردن به دیگران در این اشخاص دیده می
  استثمار و زیر نفوذ قرار دادن افراد دیگر دارند.

دومین مرحله از مراحل رشد روانـی جنسـی کـودك مرحلـۀ مقعـدي اسـت. اگـر         .)1گزینه ( -36
کـه از سـوي والـدین ممنـوع      واکنش کودك این باشد که زمانی به تخلیۀ مدفوع اقدام نماید

گیـرد.   شده باشد و این رفتار را به فراوانی به کار گیرد، شخصیت پرخاشگر مقعدي شکل مـی 
هاي رفتار خصـمانه و آزارگرانـه در زنـدگی     اي است براي تمام گونه این نوع شخصیت شالوده

اشـیاي   بزرگسال از قبیل ستمکاري، ویرانگري و قشرق. چنین شخصی بـه دیگـران بـه مثابـۀ    
نگرد. و اگر واکنش کودك حفظ یا نگهداري مدفوع باشد، این نوع رفتـار   مورد تملک خود می

اي است براي رشد شخصیت نگهدارندة مقعـدي کـه ویژگـی آن لجاجـت و خساسـت       شالوده
زنـد. فـرد داراي شخصـیت نگهدارنـدة      است. چنین شخصی دست به احتکار یا نگهـداري مـی  

  شناس است. ف، تمیز وسواسی، لجوج و بسیار وظیفهانعطا مقعدي احتمالاً بی

 4جنسی مرحلۀ آلتی است (در حدود سـن   –سومین مرحله از مراحل رشد روانی  .)2گزینه ( -37
سالگی) مردي که شخصیت آلتی دارد گستاخ، خود بین و متکی به نفس است. این افراد  5یا 

کشـند.   ي جنسی مکرر به رخ میها شان را براي مثال از طریق تصاحب کردن همواره مردانگی
کند و فریبندگی خود را در جهـت در   زنی که شخصیت آلتی دارد در زنانگی خویش اغراق می

هـایی از خـود شـیفتگی     گیرد. شخصیت آلتـی نشـانه   هم شکستن و تسخیر مردان به کار می
  دهد. شدید بروز می
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کنـد و مهــري   مـی  در جریـان حــل عقـدة ادیـپ، پســرها بـا پـدر همانندســازي      .)4گزینـه (  -38
کند. یکـی از نتـایج حـل عقـدة ادیـپ       تر به جاي میل جنسی به مادر جایگزین می پذیرفتنی

گیـرد (فراخـود وارث عقـدة     گیري فراخود است. پسر معیارهاي فراخود پدرش را فرا می شکل
 ـ اي براي عقدة الکترا دختر به همانند سازي با مادر و واپـس  ادیپ است). به عنوان وسیله ی ران

گاه به طـور کامـل حـل     پردازد. فروید معتقد بود که عقدة الکترا هیچ عشق خویش به پدر می
شـود. البتـه دختـران در     گیري ضعف فراخود در زنان می شود و این جریان منجر به شکل نمی

  شود. مقایسه با پسران نیاز کمتري به حل تعارض آلتی دارند، زیرا دختر با اختگی تهدید نمی

جنسی نیست. در طول این دوره غریـزة   –دورة نهفتگی یکی از مراحل رشد روانی  .)1گزینه ( -39
هـاي درسـی،    جنسی به طور کامل خفته است و در ظاهر به طـور موقـت بـه شـکل فعالیـت     

یابند. فروید به دلیل  جنس والایش می ها با افراد هم ها، ورزش و نیز گسترش دوستی سرگرمی
  نتقاد قرار گرفته است.توجهی به این دوره مورد ا بی

اي اسـت کـه شخصـیت     ها و فشارهاي مراحل دهانی، مقعدي و آلتی ملغمه طوفان .)3گزینه ( -40
گیرد. سه ساختار اصلی شخصیت یعنی نهاد، خود و فراخود به طور  بزرگسالی از آن نشأت می

  گیرند. کامل در طول این مراحل شکل می
سی نیست و چهارمین و آخرین مرحله، مرحلـۀ  جن –دوره نهفتگی یکی از مراحل رشد روانی 
شود. در این دوره نیز تعارض وجود دارد، اما کمتـر از   تناسلی است که در هنگام بلوغ آغاز می

رسـد.) در   مراحل پیشین است.( تعارض به دلیل به کارگیري والایش به کمترین حد خود می
در تعیـین شخصـیت   هـاي بحرانـی هسـتند و     سـال نخسـت سـال    5نظریۀ شخصیت فرویـد  

بزرگسالی نقش مهمی دارند. در این نظریه به اواخر کودکی و نوجوانی توجه کمتـري شـده و   
  گیري شخصیت در بزرگسالی چندان در مدار توجه قرار نگرفته است. شکل

پرورش فروید  –در نظریۀ فروید: هدف غایی، کاهش تنش است. در بحث طبیعت  .)1گزینه ( -41
اذ کرد. او اعتقاد داشت که بخش اعظم (و نه همۀ) سرشت انسـان ذاتـی   اي را اتخ موضع میانه

اي فیزیولـوژیکی اسـت.    است. نهاد نیرومندترین بخش شخصیت یک ساختار ذاتی بـا شـالوده  
ا در دوران م ـ  گونه است. با این حال بخشی از شخصیت جنسی نیز همین –مراحل رشد روانی 

شود. اگر چه فروید عمومیت  کودك فرا گرفته می –هاي والدین  نخستین زندگی در اثر تعامل
جنسـی)، بـااین همـه     –و کلیتی را در سرشت انسان تشخیص داد (نهاد و مراحل رشد روانی 

وي نظر داد که بخشی از شخصـیت هـر انسـانی منحصـر بـه فـرد اسـت. (خـود و فراخـود و          
  سنخهاي شخصیت)
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هـاي نخسـتین    رگرایانـه دارد. (تجربـه  در مورد موضوع اراده در برابر جبـر، فرویـد دیـدي جب   
  اند و در هر حرکتمان محکوم به جبر هستیم.) ابدي بر ما افکنده یلیحاکودکی 

به نظر فروید، این نهاد است که صاحب اختیار ماسـت و نـه فـرد. اندیشـه و اسـتدلال صـرفاً       
  کنند. خدمتگزارانی هستند که تنها در خدمت نیازهاي نخستین ما عمل می

فنون ارزیابی فروید: تداعی آزاد و تحلیل رؤیا (فرویـد بـه هیپنـوتیزم، پـالایش یـا       .)4گزینه ( -42
  گفت.) تخلیۀ هیجانی می

دهد که باید کاوش ژرفتر  مقاومت نشانۀ جهت درست درمان است و خبر از آن می .)3گزینه ( -43
ت تـا در  در آن پهنه تداوم یابد. بخشی از وظیفۀ روانکاو فروپاشی یا چیرگی بـر مقاومـت اس ـ  

  نتیجه بیمار بتواند با تجربۀ واپس رانده روبرو گردد.
سازند. او دو  فروید دریافت که رویاها بیشتر اوقات خاطرات واپس راندة با اهمیتی را آشکار می

جنبه در محتواي رویاها شناسایی کرد. رویدادهاي واقعی در رویا (محتواي آشـکار) و معنـاي   
  محتواي نهفته).نمادین پنهان این رویدادها (

  هاي سرکوفته هستند. ها و تعارض ها، ترس رویاها در شکل مبدل یا نمادین نمایانگر میل
سازند. هر رویداد منفرد در یـک   ها را تنها به شکلی چکیده و فشرده آشکار می رویاها، تعارض

لت منفـرد  رویا از منابع بسیاري برخوردار است، یعنی اینکه رویدادهاي رویا به ندرت از یک ع
توانند منابع معمولی نیز داشته باشند و تمام آنها لزومـاً   شود. به نظر فروید رویاها می ناشی می

  آیند. در اثر تعارض پدید نمی

تداعی آزاد و تحلیل رویاها شکل مبدل و نمادین دارند. در پی آن درمـانگر کـار مشـکل     .)2گزینه ( - 44
ر در پـیش رو دارد. فرویـد ایـن فرآینـد بـا کـار یـک        تفسیر یا برگرداندن آن مطالب را بـراي بیمـا  

هـاي در هـم    شـناس عمـارت را از پـاره    گونه کـه باسـتان   شناس شبیه دانست. درست همان باستان
  سازد. پاره و مدفون باز می کند، روانکاو نیز یک تجربه را با یادهاي پاره شکسته بازسازي می

شناسی عمیق خوانده  ترك دارند: با آنچه روانهاي ارزیابی فروید دو نکته مش روش .)1گزینه ( -45
هـاي   مسـتقیم شخصـیت هسـتند. سـایر شـاخص      هـاي غیـر   شـود، پیونـد دارد و شـاخص    می
  شناسی عمیق فنون فرافکن هستند. مستقیم روان غیر

روش پژوهش اصلی فروید مطالعۀ موردي بود. مطالعۀ موردي متکی بـر مشـاهدة    .)4گزینه ( -46
شـوند، و موقعیـت (خـود     اي کنترل شده و منظم گردآوري نمـی  شیوهها به  عینی نیست، داده

  مطالعۀ موردي) قابل تکرار و اثبات نیست.

هـا نـاقص و نادرسـت اسـت.      آوري داده نخستین مرحلۀ پژوهش فروید یعنی گـرد  .)4گزینه ( -47
پـذیر نبـود و    هـاي او کمیـت   پژوهش وي بر پایۀ یک نمونۀ کوچک و نامتعارف قرار دارد. داده
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هـاي   کـاوان آزمـون داده   هاي روان عیین معناداري آماري آنها ممکن نیست. (مشکل کار دادهت
ها به دلیل ذهنی بـودن نیـز مـورد انتقـاد      آنها از طریق روش آزمایش است.) تحلیل او از داده

  قرار گرفته است.

ایـن مـوارد    انـد. از جملـۀ   هاي فروید، از طریق پژوهش پشـتیبانی شـده   برخی از مفهوم .)1گزینه ( - 48
هـاي   هـاي سـنخ   برخـی از ویژگـی   ،هـاي دهـانی   رانـی، لغـزش   اند از: مفهوم ناهوشیار، واپس عبارت

این اندیشه که رویاها مفري براي تنش هستند و برخی از وجـوه عقـدة    ،شخصیت دهانی و مقعدي
  )هاي جنسی در بارة مادر و اضطراب اختگی پردازي ادیپ در جنس مذکر (رقابت با پدر، خیال

کنند، مانند: نهاد، خود، فراخود، میل بـه   برخی مفاهیم در برابر اعتبار یا بی علمی پایداري می
ها و آرزوهـاي واپـس رانـده،     مایه، اضطراب، تلقی رویا به عنوان تجلی مبدل میل مرگ، زیست

حل عقدة ادیپ در پسرها به وسیلۀ همانند سازي بـا پـدر و پـذیرش اسـتانداردهاي فراخـود      
ترس، نبود فراخود کاملاً رشد یافته در زنان و نیـز حقـارت ناشـی از سـاختمان بـدن و      بدون 

  غبطۀ آلتی در آنها.

آید که معطـوف بـه    هاي پرخاشگرانۀ ناهوشیاري پدید می افسردگی در اثر احساس .)1گزینه ( -49
  شود. دیگران است اما به درون برگشته است و متوجۀ خود می

ترین آنها تا سنین بعدي پدیدار  روند و پیچیده ان زندگی به کار میها در او ترین مکانیسم ساده
ترنـد) کودکـان    شوند. (انکار دفاعی ساده وسطح پایین و فرافکنی و همانند سازي پیچیده نمی

برند و میزان بـه کـارگیري آن در نـزد نوجوانـان بسـیار کمتـر        بیش از همه انکار را به کار می
برنـد. کـاربرد فرافکنـی     یشتر مکانیسم همانندسازي را به کار میاست، در حالی که نوجوانان ب

شـود. امـروزه در    یابد و در میان افراد بسیار جـوان کمتـر دیـده مـی     همراه با سن افزایش می
شناسی نظر فروید دربارة پرخاشگري در اقلیت قرار دارد (پرخاشگري ذاتی اسـت.) بلکـه    روان

شناسـان   شـود، و نیـز اکثـر روان    رخاشـگري مـی  پرخاشگري ذاتی نیست و ناکـامی موجـب پ  
  شود، نخست در خانواده و سپس از همسالان. معتقدند که رفتار پرخاشگرانه یاد گرفته می

تند کـه خـود را بـه    هـاي ناهوشـیاري هس ـ   هـا و اضـطراب   ها، تعارض فروید اعتقاد داشت که لغزش
هـاي فرویـدي    نکردند که تمام لغـزش سازند. ولی پژوهشگران ادعا  کننده آشکار می اي ناراحت شیوه

  ها با فروید همداستان شدند. هاي نهفته هستند ولی در بارة برخی از این لغزش نشانگر اضطراب

دهـی   هاي کودکی در شـکل  اي از مفاهیم فروید مانند ناهوشیار، اهمیت تجربه پاره .)2گزینه ( -50
  ت.هاي دفاعی مورد پذیرش اس به رفتار بزرگسالی و عمل مکانیسم

این نظریۀ شخصیت فروید است که چنین با نفـوذ و پـا بـر جـا اسـت و گرنـه نظـام درمـانی         
  روانکاوي او چنین وضعی ندارد.
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انتقاداتی که به نظریۀ شخصیت فروید وارد آمده: انتقاداتی بـه روش مطالعـۀ مـوردي، تأکیـد     
تأکیـد فرویـد بـر    هاي شخصیت،  دهنده بیش از اندازة فروید به نیروهاي زیستی در مقام شکل

عوامل جنسی و پرخاشگري به عنوان نیروهاي اصلی انگیزش، تصویر جبري فرویـد از انسـان،   
 کننـدة فرویـد در مـورد زنـان،    کنار گذاشتن آینده، دیـدگاه تحقیر تأکید بر گذشته به قیمت 

گیـري فراخـود بـه طـور ضـعیف در زنـان و احسـاس حقـارت آنهـا در مـورد بدنشـان،             شکل
اي از مفاهیم فروید، این عقیـدة فرویـد کـه شـالودة زیسـتی شخصـیت        بهم پارههاي م تعریف

گیـري   هاي پـرورش کـودك بـیش از نیروهـاي زیسـتی ذاتـی در شـکل        همگانی است (شیوه
  شخصیت نقش دارند.)

دانست. بـه نظـر او بهـاي پیشـرفت تمـدن،       زدگی می فروید تمدن را نتیجۀ واپس .)3گزینه ( -51
شادمانی و افزایش احساس گناه در انسـان اسـت. حتـی رهـا کـردن      درماندگی، از بین رفتن 

  تمدن و بازگشت به شرایط اولیه براي فروید ارزشمند است.

نظر فروید در مـورد اهمیـت پرخاشـگري در رفتـار انسـان از مشـاهدات او ناشـی         .)1گزینه ( -52
یـد معتقـد   شود، ولی تفسیر او از این مشاهدات، ماهیت کاملاً مشخص فلسفی داشت. فرو می

هاي ابراز  هاي فرهنگی راه هاي هنري و در واقع کلیۀ فعالیت هاي علمی و تلاش بود که فعالیت
  انرژي جنسی و پرخاشگري است که از ارضاي مستقیم منع شده است.

توانند بر یـک چیـز    به نظر فروید، ناهوشیار غیرمنطقی است (رفتارهاي متضاد می .)4گزینه ( -53
هاي مختلف ممکن است  گیرد (حوادث مربوط به زمان مان را نادیده میدلالت داشته باشند) ز

شـود. بـه    کند (رابطۀ سـاخت و انـدازه فرامـوش مـی     با هم آورده شوند) و به مکان توجه نمی
هاي دور در کنـار یکـدیگر    طوري که اشیاء بزرگ در درون اشیاي کوچک جاي گرفته و مکان

  گیرند.) قرار می

  وشیار شناختی و ناهوشیار روانکاوي:تفاوت ناه .)2گزینه ( -54
نابخردانه و غیـر منطقـی اسـت، روانکـاوان ناهوشـیار را متضـمن افکـار،         ناهوشیار روانکاوي:
داننـد و معتقدنـد کـه محتـواي ناهوشـیار       هاي جنسی و پرخاشـگرانه مـی   احساسات و انگیزه

  ارد.برانگیزاننده است و این محتوا بر رفتارهاي روزمرة ما اثر انگیزشی د
براساس دیدگاه شناختی هیچ تفاوت بنیادي بـین فرآینـدهاي هوشـیار و     ناهوشیار شناختی:

توانـد بـه انـدازة هوشـیار      ناهوشیار وجود ندارد، بـر اسـاس دیـدگاه شـناختی ناهوشـیار مـی      
هوشمندانه، منطقی و بخردانه باشد، دیدگاه شناختی بر محتواي متنوع ناهوشـیار تأکیـد دارد   

ویژة جنسی و پرخاشگرانه، و نیز دیدگاه شناختی بر عناصر انگیزشـی ناهوشـیار    نه بر محتواي
تـوان آن را در سـطح    تأکید ندارد. در این دیدگاه شناخت از آن رو ناهوشـیار اسـت کـه نمـی    
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رسد، یا از آن رو که بسـیاري   هوشیار پردازش کرد، یا به دلیل این که هرگز به هوشیاري نمی
هـاي روانـی    اسـت. نقـش ناهوشـیار بیشـتر در رویاهـا و در پرداخـت      عادي و غیر ارادي شده 

خبر  شود. منظور از ناهوشیار این نیست که ما از بخشی از افکار خود بی پریشان ظاهر می روان
دهد که براي دیگران و  هستیم، بلکه ناهوشیار چنان رفتارهاي روزانۀ ما را تحت تأثیر قرار می

  خودمان هم روشن نیست.

هاي ذهنی (تصورات) فرد  مفهوم بالبی است براي بازنمایی الگوي مقدماتی درونی: .)4(گزینه  -55
  در ارتباط با خود و دیگران در طول رشد که با هیجان همراه است.
اي  ها به صورت زیر آسـتانه  بر اساس آزمایشات این نتیجه به دست آمده که تنها وقتی محرك

اي: ثبـت   اي ناهوشیار را فعال کنند. (محرك زیر آسـتانه توانند آرزوها و تضاده ارائه شوند، می
  تر از آستانۀ لازم براي آگاهی است.) ها در آستانه یا سطحی پایین محرك

هاي مربوط به دفاع اداراکی (دفاع ادراکی: شامل فرآینـدي اسـت    و نیز بعضی از محققان یافته
کنـد.) و   یدآمیز مقابله مـی که در آن فرد با اضطراب حاصل از شناخت واقعی یک محرك تهد

اي: آروزهـاي   آسـتانه  پریشـی زیـر   اي (برانگیختگـی روان  پریشی زیـر آسـتانه   برانگیختگی روان
شوند.) را بـه عنـوان شـاهد آزمایشـی قـاطعی در       ناهوشیار بدون هوشیار شدن برانگیخته می

ر ذخیـره و  تأیید اهمیت روان پویایی و عوامل انگیزشی تعیین کننـدة آنچـه کـه در ناهوشـیا    
ها به کرات به دلیل روش شناسـی   اند. از طرف دیگر این آزمایش شود، اعلام کرده نگهداري می

توان تکرار کرد و یا آن را در  مورد انتقاد قرار گرفته است و گاهی بعضی نتایج را به سختی می
  ها دوباره به وجود آورد. سایر آزمایشگاه

سان است. ایـن سـاختار بـراي کنتـرل رفتـار بـر اسـاس        فراخود بخش اخلاقی کنش ان .)2گزینه ( - 56
 کند (یعنی ارائه پاداش براي رفتارهاي خوب و تنبیه براي رفتارهـاي بـد)   قوانین اجتماعی عمل می

خود از نظر فروید، منطقی، عقلایی، در مقابل تنش مقاوم و قوة اجرایی شخصیت است ولـی اسـب   
  کند. است و تحت کنترل سه ارباب عمل میسوار نهاد سوار ضعیفی است که بر اسب چابک 

هاي پویایی نظریۀ روانکـاوي را   رابطۀ متقابل ابراز غرایز و بازداري آنها، اساس جنبه .)3گزینه ( -57
  دهد و مفهوم اضطراب کلید این فرآیند است. تشکیل می

 هـاي جنسـی   اضطراب در نتیجۀ عدم تخلیۀ تکانـه  -1فروید دو نظریه در مورد اضطراب دارد: 
اضطراب نشان دهنـدة هیجـانی    0-2شود.  آید، یعنی وقتی نیروي زندگی سد می به وجود می

  کند. الوقوع براي خود عمل می دردناك است که به صورت علامتی از خطر قریب

نقطۀ قوت رویکـرد بـالینی قابلیـت صـراحت بخشـیدن بـه فرآینـدهاي شـناختی          .)1گزینه ( -58
به دقت روش است. نقطۀ قوت رویکرد آزمایشگاهی پیچیده است و ضعف روش بالینی مربوط 
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بر خلاف رویکرد بالینی دقت روش شناختی آن است و ضعف برجستۀ آن ناتوانی در برخـورد  
  با فرآیندهاي پیچیده.

در نظریۀ روانکاوي، رشد فرآیندهاي فکري با توجه به تغییر از فرآیندهاي اولیه به  .)3گزینه ( -59
شود. فرآیند اولیه، زبان ناهوشیار است که در آن خیال و واقعیت  فرآیندهاي ثانویه بررسی می

شود. فرآینـدهاي ثانویـه، شـامل زبـان هوشـیار،       غیرقابل تشخیص است و در رویاها دیده می
  یادگیري، تفکر، یادآوري و آزمون واقعیت است.

شـود و از   با فرآیندهاي اولیه تفکر هماهنگ است، در اوایل زندگی دیـده مـی   اي: تفکر تجربه
گرایی، عینیت و اثرپذیري شدید از احساسات است، این نـوع تفکـر، اغلـب     هاي آن کل ویژگی

  رود. هاي بین فردي و هنگام همدلی و شهود به کار می در موقعیت
با فرآیندهاي فکري ثانویه هماهنگ است. و در مراحل پیشـرفتۀ رشـد پدیـدار     تفکر منطقی:

تـر و پیـرو قـوامین منطـق و قـراین اسـت. از تفکـر         تر، تحلیلی شود. این نوع تفکر، انتزاعی می
  توان براي حل مسائل ریاضی استفاده کرد. منطقی می

اضـطراب و ارضـاي نـواحی     ،هاي اجتمـاعی  رشد ذهنی و هیجانی کودك به تعامل .)1گزینه ( -60
  زا مربوط است. شهوت

  هوشیار داشته باشد.هاي دهانی با نا تواند ارتباط گیري تحصیلات می پی .)2گزینه ( -61

تعارض بین لذت غریزي حاصل از رهـا کـردن و لـذت نگهـداري و تعـارض بـین        .)1گزینه ( -62
هاي دنیاي بیرون براي بـه تـأخیر انـداختن آن. ایـن      آرزوي کسب لذت از تخلیه و درخواست

کند، اولین تعارض عمده بـین   تعارض که بنیاد تعارض ساختاري بین نهاد و خود را فراهم می
  آورد. د و جامعه را به وجود میفر

  .62رجوع شود به جواب سؤال  .)3گزینه ( -63

به عنوان بخشی از حل عقدة ادیپ، کودك با والـد همجـنس خـود همانندسـازي      .)4گزینه ( -64
آورد، نـه از   کند. در اینجا کودك، والد جنس مخالف را از طریق همانند سازي به دست می می

. کودکـان در هماننـد سـازي بـا والـدین، بسـیاري از       طریق مغلوب کردن والد همجنس خود
گیرند، به همین دلیل است کـه فراخـود، وارث حـل عقـدة      ها و اخلاقیات والدین را می ارزش

رود، در  ست. (عقدة ادیپ در پسر بـه دلیـل اضـطراب اختگـی از بـین مـی      اادیپ نامیده شده 
  شود.) دختران به دلیل رشک از نداشتن احلیل ایجاد می

فرد پس از جستجوي اولیه به احساس هویت رسیده است، عملکرد  نیل به هویت: .)2نه (گزی -65
شناختی این افراد در بالاترین سطح ممکن است و از خصوصیاتی چـون اسـتقلال فکـري     روان
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هـاي اخلاقـی پیشـرفته و مقاومـت در برابـر تقاضـاي        صمیمیت در روابط با دیگران، استدلال
 ـ گروهی براي همرنگ شدن با ر مداخلـۀ گـروه در عـزت نفـس خـود      آنها یا ایستادگی در براب

  خوردارند.بر
فرد در میانۀ راه بحران هویت قـرار دارد، ایـن افـراد در سـطح      هویت دیررس یا مهلت خواه:

شناختی قرار دارنـد و از نظـر تحـول فکـري و اخلاقـی و همچنـین در        بالایی از عملکرد روان
ان، پیشرفته هستند. در عین حال همچنان در پی جـواب بـه   ارزش گذاشتن به ارتباط با دیگر

گردنـد و در مقایسـه بـا گـروه اول      این سؤال هستند که چه کسی هستند و دنبـال چـه مـی   
  آمادگی کمتري براي مسئولیت پذیري دارند.

فرد بدون پشت سر گذاشتن فرآیند جستجو و اکتشاف به هویتی سرسـپرده   هویت زودرسی:
اند، تقاضاي گروه به منظور همرنـگ شـدن را شـدیداً پـذیرا هسـتند. و       صباست. معمولاً متع

نسبت به اعمال نفوذ گروه در عزت نفس خود حساس هستند. این افراد مطابق عـرف عمـل و   
  کنند. هر گونه انحراف از معیارهاي پذیرفته شدة خود را طرد می

د ندارنـد، عـزت نفـس    افراد احساس مشخصی نسبت به هویـت و مسـئولیت خـو    آشفتگی هویت:
  بسیار ضعیفی دارند، از فکري نامنسجم برخوردارند و در صمیمی شدن با دیگران مشکل دارند.

هـا در عـزت نفـس آنهـا،      گیري هویـت متفاوتنـد و ایـن تفـاوت     به طور خلاصه افراد در شکل
  گذارد. (تحول شخصیت فرد) فرآیندهاي فکري آنها و روابط درون فردي آنها تأثیر می

  .65رجوع شود به جواب سؤال  .)4ینه (گز -66

  .65رجوع شود به جواب سؤال  .)4گزینه ( -67

ها کمتر اهمیت دارند تا تجارب تکراري نـه   هاي منفرد روحی در رشد آسیب ضربه .)3گزینه ( -68
اند ولی بیشـتر در   هاي اولیۀ زندگی با اهمیت زا ولی پایدارتر. به بیان دیگر، سال چندان آسیب

  بین فردي تا رویدادهاي پراکنده.زمینۀ الگوهاي 
شناسـی   داري به آسـیب  در مورد پسران، طبقه بندي دلبستگی در سن یکسالگی به طور معنی

  اي دیده نشد. بعدي مربوط بود، ولی در مورد دختران رابطه
هاي اولیه (آینـده نگرانـه) بـا تـلاش در درك      شناسی از طریق داده بینی آسیب تلاش در پیش

هاي مربوط به دلبستگی اولیه (گذشـته نگرانـه) فـرق     عدي با توجه به دشواريشناسی ب آسیب
کند. بنابراین روانکاوي که به آسیب روانی بعدي توجه دارد، براي اظهار نظر دربـارة رابطـۀ    می

تري خواهد داشت. از سوي  بین آسیب روانی و مشکلات ناشی از دلبستگی اولیه مبناي روشن
بینی رابطه بسـیار کمـی را نشـان داده، اهمیـت سـایر       با توجه به پیش ها دیگر، توجه به داده

طور که فروید تشخیص داده بود، وقتـی   بیند. همان متغیرها را نیز به همین طریق مختصر می
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کنیم، آگاهی از چگونگی رشدیافتگی بسیار ساده اسـت ولـی    آسیب روانی بعدي را مطالعه می
هـاي مختلـف آن بهتـر     ینده نگاه کنیم، از چگونگی رشد و راهها با توجه به آ اگر به این پدیده

  شویم. آگاه می
  تواند به شدت، مدت و وسعت تجارب قبل و بعد از آن مربوط باشد. نقش تجارب اولیه همچنین می

  عوامل انگیزشی که در کمدین شدن افراد نقش دارند: .)4گزینه ( -69
  .قدرت: توانایی کنترل مستمعین و خنداندن آنها -1
  توجه زیاد به خیر و شر و مثبت جلوه دادن خود. -2
  کنند. مخفی کردن و انکار: از مزاح براي دور کردن خود از مشکلات استفاده می -3
پذیرنـد، چیـزي را مقـدس     ها هنجارها را به راحتـی نمـی   نظمی و هرج و مرج: کمدین بی -4

  گیرند. شمارند و همه چیز را به مسخره می نمی

  شخصیت احلیلی مؤنث به عنوان شخصیت هیستریک شناخته شده است. .)2گزینه ( -70

اي معروف است کـه آن را تثلیـث    گانه هاي سه شخصیت مقعدي به داشتن ویژگی .)2گزینه ( -71
  اند از: لجاجت، خساست، نظم و پاکیزگی. خوانند این سه ویژگی عبارت مقعدي می

  عنصر اصلی تعارض اضطراب است. .)1گزینه ( -72
اي  ی در بعد ساختاري حاصل تعارض بین نهاد و خود است. در بعد فرآیندي، غریزهآزردگ روان

  شود. کند و به یک مکانیسم دفاعی منجر می اضطراب ایجاد می ،که در تلاش ارضا است
در بسیاري از موارد، تعارض بین نهاد و خود، بین غریزه و حالت دفاعی به علائم مرضی منجر 

ایسـت کـه    د تیک، فلج روانی و وسواس عملـی، نشـان دهنـدة تکانـه    هایی مانن شود. نشانه می
  سرکوب شده است.

شناسی روانی، فرد همچنان به دنبال ارضاي غریزة جنسی و پرخاشگري بـه اشـکال    در آسیب
اي در رشد انسان اسـت کـه بـا تعـارض      شناسی روانی، حاکی از وقفه کودکانۀ آن است. آسیب

  رد.ها و امیال ارتباط دا بین ترس
دي تعارضی ناهوشیار بین یک آرزو و ترس وجـود دارد کـه بـه دوران    مدر هر نوع رفتار غیرع

  گردد. اولیۀ کودکی بر می

هاي اولیۀ خـود بـراي تغییـر رفتـار از روشـی بـه نـام هیپنـوتیزم          فروید در تلاش .)2گزینه ( -73
عداً از روش تـداعی  پالایشی استفاده کرد. پیشرفت دوم در این شیوه تلقین در بیداري بود و ب

  آزاد استفاده کرد.
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کرد که تبدیل ناهوشـیار بـه هوشـیار بـراي تغییـر و درمـان کفایـت         فروید در ابتدا تصور می
کند و بعدها به این نتیجه رسید که چیزي فراتر از آشکار کردن خاطرات در جریان اسـت   می

  ی مانده است.هاست که به صورت پنهان باق و آن بینش هیجانی به امیال و تعارض
ها را از لحاظ عـاطفی و   افتد که فرد به بینش برسد و ماهیت این تعارض تغییر وقتی اتفاق می

عقلانی تشخیص دهد و در ارضاء غرایز خود به طور عقلانی و بـه دور از تعـارض بـا برداشـتی     
  جدید از خود و از محیط احساس آزادي کند.

هـاي فعلـی خـود بـا      هاي انتقالی به روانکـاو تعامـل   بیماران به هنگام درمان و در ابراز نگرش
کنند. (انتقال به تحریف واقعیت بـر   هاي گذشتۀ خود با افراد مهم را تکرار می دیگران و تعامل

  اساس تجربیات گذشته مربوط است.)
  شود. روانکاوي یک فرآیند یادگیري تلقی می

تعارض بـه هنگـام تحلیـل شـدت      -1یر در روان درمانی سه دلیل عمده دارد: یتغ .)4گزینه ( -74
 -3نگرش درمانگر از نگرش والدین فرد متفـاوت اسـت،    -2کمتري دارد تا در موقعیت اصلی، 

تـر خـودرا    یافتـه  هاي ریشه توانند بخش ترند یعنی می تر و عاقل بیماران به هنگام تحلیل مسن
  براي مواجهه با اجزایی که کارکردشان رشد نیافته است به کار گیرند.

پرداز باید به مفاهیم زیـر وفـادار باشـد تـا بتـوان او را جزئـی از مکتـب         یک نظریه .)4گزینه ( -75
  روانکاوي فروید به حساب آورد: غریزة جنسی و پرخاشگري، ناهوشیار و مراحل رشد.

سالیوان بر نقش اجتماعی و عوامل بین فردي در رشد انسـان بیشـترین تأکیـد را     .)1گزینه ( -76
  شود. پزشکی بین فردي شناخته می بنام نظریۀ روان دارد. و نظریۀ او

سالیوان به روابط اولیۀ مادر و نـوزاد در رشـد اضـطراب و رشـد مفهـوم خویشـتن        .)1گزینه ( -77
داد. اضطراب ممکن است در تعامل اولیۀ مادر با نوزاد بـه وي منتقـل شـود.     اهمیت زیادي می

ارد. و خویشتن کـه مفهـومی حسـاس در    بنابراین از همان ابتدا، اضطراب ماهیت بین فردي د
شـود کـه    تفکر سالیوان است نیز منشأ اجتماعی دارد. مفهوم خویشتن از احساساتی ناشی می

هاي انعکاس یافته یا ادراك شده به وسیلۀ کودك به دست آمـده   از تماس با دیگران و ارزیابی
مقابل امنیت مربوط هاي عمدة خویشتن مخصوصاً آنچه که به تجربه اضطراب در  است. بخش

است، شامل تصاویر ذهنی من خوب (تجربیات خوشـایند)، مـن بـد (درد و بـه خطـر افتـادن       
  شود.) امنیت) و نفی من (به دلیل اضطراب غیر قابل تحمل انکار می

  در نظریۀ سالیوان، اضطراب و خویشتن منشأ اجتماعی دارد. .)3گزینه ( -78
فردي و نیز بر مراحل مهم بعد از عقدة ادیـپ شـبیه   نظرات سالیوان در تأکید بر تأثیرات بین 

به اریکسون است. مخصوصاً تأکید سالیوان بر دورة نوجـوانی و قبـل از نوجـوانی شـایان ذکـر      
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توانـد بـه    شناسان کودك معتقدند که روابط اولیه با همسالان می است. امروزه بسیاري از روان
  اندازة روابط اولیه با مادر اهمیت داشته باشد.

اي کـه وي   کار سالیوان از نظر تأکید بر عوامل اجتماعی، تأکید بر رشد خویشتن و سهم عمده
  اي برخوردار است. در درمان اسکیزوفرنی داشته از اهمیت ویژه

براي تحقیق در مورد خودشیفتگی است و توسط راسکین و هـال   NPIپرسشنامۀ  .)2گزینه ( -79
  تهیه شده است.

اي  هاي مربوط، او را به تـدوین نظریـه   لینی بالبی و مطالعات پیشینههاي با فعالیت .)3گزینه ( -80
  رهنمون شد. (ABS)به نام نظام رفتاري دلبستگی 

شناسـی   اي از زیست سازي کار خود از کردارشناسی به عنوان رشته بالبی در مفهوم .)1گزینه ( -81
ها کـه بخشـی از    تمپردازند و نظریۀ سیس گاه طبیعی خود می که به مطالعۀ حیوانات در زیست

کنـد، متـأثر    هاي زیستی تأکید مـی  شناسی است و بر اصول عمومی عملکرد کلیۀ نظام زیست
  بوده است.

نظریۀ دلبستگی از نظر تأکید بر اهمیت روابط عاطفی اولیـه در رشـد شخصـیت و     .)1گزینه ( -82
  کاوي شبیه است. روابط آینده به نظریۀ روابط انسانی و روان

هاي دلبستگی در نتیجـۀ تجـارب اولیـه بـا کسـانی کـه از کـودك         که سبک بالبی معتقد بود
هـاي دلبسـتگی بـه     دهد که سبک آید. مطالعات جدید نشان می کنند به وجود می مراقبت می

جاي این که به طور کامل به وسیلۀ عوامل ارثی هدایت شوند تحـت تـأثیر تجـارب مشـترك     
هـاي   ز به رغم وجود شـواهد مبنـی بـر تـداوم سـبک     خواهر و برادر از خانواده قرار دارند. و نی

  ها دائمی نیستند. دلبستگی، شواهدي وجود دارند که سبک

هاي دلبستگی با انتخاب همسر و عشق پایدار، افسردگی بزرگسالی و روابـط   سبک .)4گزینه ( -83
  ها ارتباط دارند. بین فردي و چگونگی کنار آمدن با بحران

  کاوي: اننقاط قوت نظریۀ رو .)4گزینه ( -84
هـایی بـراي    هاي جالب، فـراهم آوردن شـیوه   فراهم آوردن فرصت براي کشف و بررسی پدیده

تحقق و درمان (تداعی آزاد، تعبیر رویا و تحلیل انتقال)، تشخیص پیچیدگی رفتار انسـان، در  
  هاي متنوع، غناي مطالعات و توجه به پیچیدگی رفتار انسان. برگرفتن پدیده

  کاوي: عف نظریۀ رواننقاط ض .)3گزینه ( -85
دیدگاه این نظریه در مورد انسان (انسان به عنوان نظامی از انـرژي)، موقعیـت علمـی نظریـۀ     
روانکاوي (آزمون کردن این نظریه دشوار است، عدم موفقیت در تعریف صریح و متمایز همـۀ  
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ن از ایـن  کـاوا  کنـد، نحـوة دفـاع روان    بینی عمل مـی  مفاهیم، روانکاوي در تبیین بهتر از پیش
  نظریه نیز مورد انتقاد است.)

  انرژي روانی و انرژي جسمانی در شکل فرق دارند، نه در نوع. .)1گزینه ( -86

  خشمی که متوجه دیگران است اما به درون برگشته. افسردگی: .)2گزینه ( -87
  میل به مردن که معطوف به اشیاء است نه خود. پرخاشگري:

  شود. یگران شود، متوجه خود فرد میتوانست متوجه د خصومتی که می خودکشی:

به اعتقاد سالیوان دو منبـع اصـلی ایجـاد تـنش در انسـان ضـعف و درمانـدگی و         .)1گزینه ( -88
احساس گناه است. سالیوان تمایل به پذیرش تجارب و یـا رد تجـارب را بـه عنـوان جزئـی از      

  خویشتن مورد توجه قرار داد.

ریۀ ارگانیسمی معروف اسـت. او معتقـد اسـت    نظریۀ گلدشتاین درشخصیت به نظ .)3گزینه ( -89
شـتاین  دعلت بیماري آسیب در یک جزء مثل مغز نیست بلکه علت آن کل ارگانیسم است. گل

پـذیرد و در توصـیف رفتـار بـه نقـش و زمینـه        گرایی را مـی  داند و کل تن و روان را واحد می
 -3احساسی و عـواطفی،   -2، ارادي و خودآگاه -1داند:  دهد. او رفتار را سه نوع می اهمیت می

  بدنی. به عقیدة او عوامل محرك ارگانیسم: گرایش به برابري، خودشیفتگی و سازگاري است.
داند ولـی در مـورد حرکـت و جهـت ایـن       گلدشتاین مانند فروید انسان را نظامی از انرژي می

  انرژي با فروید اختلاف دارد.

  هاي پرخاشگرانه و جنسی نهفته است. یش انرژياز نظر فروید، جوهر تمدن در والا .)1گزینه ( - 90

هـاي جنسـی و    نابخردانه و غیر منطقـی اسـت، داراي انگیـزه    ناهوشیار روانکاوي: .)2گزینه ( -91
  پرخاشگرانه است، محتواي ناهوشیار داراي اثر برانگیزاننده است.

و ناهوشـیار  گونه تفاوت بنیادي بین هوشیار و ناهوشیار وجود نـدارد،   هیچ ناهوشیار شناختی:
به اندازة هوشیار منطقی و خردمندانه است، داراي محتواي متنوع است، دیدگاه شـناختی بـر   

  عناصر انگیزش ناهوشیار تأکید ندارد.

ها و  ها، ترس فروید اعتقاد داشت که رویاها در شکل مبدل یا نمادین، نمایانگر میل .)3گزینه ( -92
اند کـه تنهـا در    ن به شدت واپس رانده شدهها چنا هاي سرکوفته هستند. این احساس تعارض

خواب و به شکل مبدل قادرند به سطح بیایند. از این رو فروید، دو جنبه را در محتواي رویاها 
  رویدادهاي واقعی در رویا (محتواي آشکار) -1شناسایی کرد: 

  معناي نمادین پنهان این رویدادها (محتواي نهفته). -2



  

  هاي سراسري ضمیمه. آزمون     429

 

  ]95هاي آزمون سراسري سال  سؤال[
  ، بر مبناي کدام نظریه طراحی شده است؟MBTIآزمون شخصیتی مایربریگز  - 1

  گرایی ) انسان4  هاي شخصی ) سازه3  شناسی ) تیپ2  ) رفتارگرایی1

  به اعتقاد گوردون آلپورت، کدام مورد هدف اصلی و ضروري در زندگی است؟ -2
  ) افزایش تنش4  ول شناختی) تح3  ) پالایش درونی2  ) تأمین امنیت1

  ، بیشترین پیوند را با کدام مفهوم دارد؟»سبک تبیینی«مفهوم  - 3
  نگري خیالی ) غایت2  ) درماندگی آموخته شده1
  ) تقویت جانشینی4  ) خودمختاري کارکردي3

  هاي شخصیت است؟ موري، کدام مورد هدایت کنندة تمام جنبه به اعتقاد هنري -4
  هاي فرهنگی ) ارزش4  ) فیزیولوژي مغز3  هاي کودکی ) تجربه2  ) ساختار خانواده1

  ، تعریف کدام مورد است؟»احساس فراگیر تنهایی و درمانده بودن در دنیایی خصمانه« - 5
  ) اضطراب بنیادي4  ) از خود بیگانگی3  ) خلاء وجودي2  ) مسخ شخصیت1

ام مقولـه  در نظریۀ ریموند کتل، صفاتی که بیانگر انگیزش، تلاش و اهداف فرد است، در کد - 6
  گیرند؟ از صفات قرار می

  ) توانشی4  ) فرهنگی3  ) خلقی2  ) پویشی1

هـاي   گرایی و سـازه  تأکید بر کدام مورد، نشان دهندة وجه اشتراك عمدة بین نظریه انسان -7
  شخصی است؟

  هاي نخستین ) سال2    ) خودشکوفایی1
  زاد ) رشد درون4    ) پدیدارشناسی3

  ر بستگی به چه متغیرهایی دارد؟از دیدگاه جولین راتر، توانش رفتا -8
  ) انتظار و ارزش تقویت2  ) تجربه و ارزش تلاش1
  ) باورها و ارزش تشویق4  ) یادگیري و ارزش نگرش3

  رویکرد صفات به شخصیت عمدتاً مبتنی بر استفاده از کدام روش بوده است؟ -9
  ) آماري4  ) آزمایشی3  ) بین فرهنگی2  نگاري ) قوم1

  ریۀ آبرهام مازلو است؟کدام عقده، منتسب به نظ -10
  ) ایکاروس4  ) یونس3  ) فالوس2  ) تنگنایی1
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بدبینی، خشم بی دلیل و ترس از طردشدگی، ناشی از کمبود کدام انتقال دهنده شـیمیایی   - 11
  است؟

  ) نوراپی نفرین4  ) اندروفین3  ) دوپامین2  ) سروتونین1

  اي دارد؟ تأکید ویژه» علیت دوسویه جبر و اختیار«کدام نظریه، بر  -12
  ) شناخت اجتماعی2    هاي شخصی ) سازه1
  نگري گشتالت ) کل4  ) رفتارگرایی رادیکال3

  کلی، مبناي سازگاري فرد است؟ کدام مورد، از نظر جورج - 13
  هاي شناختی ) توانایی در تثبیت سازه2  هاي پرکاربرد ) تنوع سازه1
  ها بر اساس تجربه ) توانایی تغییر سازه4  هاي شناختی ) تنوع سازه3

  هاي نظریه اریکسون همزمان است؟ یک از بحران ۀ نهفتگی فروید، با کداممرحل -14
  احساس گناه -) ابتکار2    حقارت –) کارایی 1
  شک و شرم -) خودپیروي4  سردرگمی -) هویت3

  کدام مرحلۀ تحولی اشپیتز، با مفهوم خودشیفتگی نخستین فروید منطبق است؟ -15
  ) پیدایش ایگو4  ) شیء لیبیدویی3  ) ناموضوعی2  ) پیش موضوعی1

کنـیم، بـه کـدام     هاي شخصیت را از نظر مفاهیم پویا و انگیزشی مقایسه مـی  وقتی نظریه -16
  مفهوم اشاره داریم؟

  شناسی ) آسیب4  ) فرایند3  ) ساختار2  ) تحول1

اي با ساخت خویشتن کاملاً ناهمسان باشد، در مقابله  طبق نظر کارل راجرز، زمانی که تجربه -17
  کند؟ مکانیسم دفاعی استفاده می با آن، فرد از کدام

  سازي ) وارونه4  جایی ) جابه3  سازي ) خنثی2  ) انکار1

  وجه اشتراك عمدة بین هاینز کوهات و اتوکرنبرگ، تأکید بر کدام مفهوم است؟ - 18
  بخشی ) خودنظم4  ) خودکارآمدي3  ) خودشیفتگی2  ) خودگردانی1

ي کودکـان بـه عنـوان تـداعی آزاد     هاي باز شناسان، نخستین بار از شیوه یک از روان کدام -19
  استفاده کرده است؟

  کلاین ) ملانی4  ) مارگارت ماهلر3  هورناي ) کارن2  ) آنافروید1

  ها شده است؟ بازي اي بر دوران پیش بلوغ و نقش دوستان و هم در کدام رویکرد، تأکید ویژه - 20
  نگري ) تکامل2  شناسی وجودي ) روان1
  سی تحلیلیشنا ) روان4  ) روانپزشکی بین فردي3
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  ]95آزمون سراسري سال  هاي سؤالپاسخ [
شناسی یونگ در شخصـیت   ) به رویکرد سنخMBTI). آزمون شخصیتی مایرزبریگز (2گزینه ( -1

به وسیلۀ کاترین بریگز و ایزابل بریگز مـایرز ایجـاد    1920شود. این آزمون در دهۀ  مربوط می
ر شخصیت انسـان علاقمنـد بـود. از آن    هاي موجود د ها و تفاوت شد. کاترین بریگز به شباهت

شـناختی یونـگ    هاي روان اي براي اجراي پژوهش دربارة سنخ زمان این آزمون، به روش عمده
 تبدیل شده است.

). به نظر آلپورت، هدف غایی و ضروري زندگی کاهش تنش نیست. بلکه نیاز دایم به 4گزینه ( -2
کنـد.   هـاي جدیـد مـی    ا و احسـاس ه ـ افزایش تنش است که ما را وادار به جسـتجوي چـالش  

ناپـذیر بـه    هاي ما حـل شـوند، مـا طـی یـک فرآینـد پایـان        اي از چالش هنگامی که مجموعه
شویم. آنچه براي ما پاداش دهنده اسـت تـلاش کـردن     جستجوي چالشی دیگر برانگیخته می

 است تا موفقیت، کوشیدن براي هدف است تا رسیدن به هدف.
گیـري   اي است براي انـدازه  هاي اسنادي (یا تبیینی)، پرسشنامه ). پرسش نامۀ سبک1گزینه ( -3

بیرونـی،   -هاي درماندگی آموخته شده که حول سه محور طراحی شـده اسـت: درونـی    سبک
 ناپایدار. -عام، پایدار -ویژه

ها حول سه محـور   هاي تبیینی: در تجدید نظر در نظریۀ درماندگی آموخته شده، تبیین سبک
  ناپایدار. -عام، پایدار -بیرونی، ویژه -یگیرد: درون شکل می

). اصل اساسی در تمام کارهاي موري، تعهد قوي وي نسبت به این اندیشه است کـه  3گزینه ( -4
شناختی بستگی به فرآیندهاي فیزیولوژیکی دارند. بـه عقیـده او اگـر مغـزي      فرآیندهاي روان

حساس، خـاطرات هوشـیار و   اي از شخصیت (مانند ا نباشد، شخصیتی نیست. جایگاه هر جنبه
 هاي ما) در مغز است. ها و ارزش ها، ترس ناهوشیار، تمامی باورها، نگرش

محتوایی یا وضعیتی که فرانکـل   معنایی در زندگی به پوچی و بی ). خلاء وجودي: بی4گزینه ( -5
 شود. خلاء وجودي نامید، منجر می

و درمانـده بـودن در دنیـایی     اضطراب بنیادي: (طبق رویکرد وجودي) احساس فراگیر تنهایی
  خصمانه.

مسخ شخصیت: (یا گسست از خویشتن) احساس غیرواقعی بودن، از خـود جـدا بـودن، یـا از     
  گر افکار، احساسات، حواس، بدن یا اعمال خود بودن. بیرون نظاره

 ها وجود دارد. بندي صفت هاي چندي براي طبقه ). از نظر کتل راه1گزینه ( - 6
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هاي پویـا   هاي خلق و خو و صفت هاي توانایی، صفت م کردن آنها به صفتها، تقسی یکی از راه
  است.
کند که یک شخص با چه درجه از کارآمدي قادر بـه کـار کـردن     هاي توانایی تعیین می صفت

  در جهت رسیدن به یک هدف است.
  کنند. هاي خلق و خو، سبک کلی و سرعت رفتار را توصیف می صفت
  شوند. ها یا نیروهاي کشاننده رفتار انسان مربوط می هاي پویا به انگیزش صفت

گرایی بر خود شـکوفایی بـه عنـوان هـدف غـایی زنـدگی تأکیـد         ). در رویکرد انسان3گزینه ( -7
کلی هیچ نیرو یا انرژي که مـا را برانگیـزد وجـود     شود. ولی در رویکرد سازه شخصی جورج می

ایـم، یعنـی در    نیاز نیست، زیرا مـا پیشـاپیش برانگیختـه شـده    ندارد. این چنین نیرویی مورد 
 حرکتیم، صرفاً به این دلیل ساده که زنده هستیم.

یـک از مراحـل دیگـر     تـر از هـیچ   اي در زندگی مهـم  هاي شخصی هیچ مرحله در رویکرد سازه
نیست، و شخص اسیر مسیري که در کودکی، نوجوانی یا هر سن دیگري انتخاب شـده باشـد   

دهـیم یـا در آنهـا تجدیـد نظـر       هاي خود را در سرتاسر زندگی تغییر مـی  ، زیرا ما سازهنیست
  کنیم. می

گذرد، از خود او بپرسید، او احتمالاً به  دانید در ذهن یک شخص چه می به گفتۀ کلی اگر نمی
  شما خواهد گفت.

  د دارند.ها تأکی هاي شخصی هر دو بر دنیاي پدیداري انسان گرایی و سازه نظریۀ انسان
 شود. ). توان رفتاري به احتمال رخ دادن یک رفتار در یک موقعیت معین اطلاق می2گزینه ( -8

انتظار، به باور شخص به این که اگر در یک موقعیت خاص به شکل معینی رفتار کند تقـویتی  
  شود. بینی بدست خواهد آورد، اطلاق می قابل پیش

  شود. ویت دیگر اطلاق میارزش تقویت به درجۀ ترجیح یک تقویت به تق
  و از دیدگاه راتر، توانش رفتاري بستگی به انتظار و ارزش تقویت دارد.

 هایی از رویکرد صفت به شخصیت است. ). کارهاي آیسنک و کتل نمونه4گزینه ( -9
هاي شخصیت را استخراج کرد، روش آماري پیچیـده تحلیـل    فنی که کتل به وسیلۀ آن صفت

هاي شخصیت را با استفاده از روش تحلیل عاملی مطالعه کرده  فتعاملی است. آیسنک نیز ص
  است.

محـیط   -1افتـد:   مـی  ). طبق نظریۀ مزلو ناتوانی در شکوفا شدن به چهار دلیل اتفاق3گزینه ( -10
تجـارب   -4ت و جسـارت،  نداشـتن جـرأ   -3عقده یونس،  -2کنندة هیجانی، خصمانه یا طرد
 دوران کودکی.
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هایمان. ترس از این کـه بـا بـه     ها و قابلیت یدهاي ما دربارة تواناییها و ترد عقده یونس: ترس
هاي بالقوه شخص موقعیتی ایجاد شود که شخص نتوانـد از عهـدة آن    حداکثر رساندن توانایی

 برآید.

  عقدة تنگنایی، ایکاروس و فالوس مربوط به نظریۀ موري است.
شـود.   و تـرس از طردشـدگی مـی   دلیـل   ). کاهش سروتونین باعث بدبینی، خشم بی1گزینه ( -11

 (سروتونین در تنظیم خلق و خو نقش دارد.)
). طبق نظریۀ شناختی اجتماعی آلبرت بندورا، رفتـار هـم بـه وسـیلۀ خـود فـرد (از       2گزینه ( -12

طریق فرآیندهاي شناختی) و هم به وسیلۀ محـیط (از طریـق رویـدادهاي محـرك اجتمـاعی      
 جبرگرایی متقابل نامید. شود. او این دیدگاه را بیرونی) کنترل می

کلـی و نظریـۀ    هـاي شخصـی جـورج    رفتارگرایی رادیکال اسکینر بر جبرگرایـی شـدید، سـازه   
  گشتالت بر ارادة آزاد و اختیار تأکید دارند.

اي کـه نفوذپـذیري    هاي تازه است. سـازه  ). اصل تبعی نوسان، سازگار شدن با تجربه4گزینه ( -13
اي بـه درون گسـترة مناسـب آن وارد     د عناصر کاملاً تـازه ده اي است که اجازه می دارد، سازه

 ها و رویدادهاي جدید آماده است. اي براي پذیرش تجربه شوند. بنابراین چنین سازه
  سازه نفوذناپذیر در برابر ورود هر تجربۀ جدیدي کاملاً بسته است.

نفوذپـذیر اسـت،   هاي شخص نفوذناپذیر و یـا   بنابراین مبناي سازگاري فرد این است که سازه
  ها توانایی تغییر بر اساس تجارب جدید را دارند و یا ندارند. یعنی سازه

). مرحله چهارم رشد انسان در نظریـۀ اریکسـون بنـام کـارایی در برابـر حقـارت، از       1گزینه ( -14
سـالگی   کند و تا حدود سـن یـازده   شود که کودك مدرسه رفتن را آغاز می هنگامی شروع می

 سالگی) این مرحله متناظر با مرحلۀ نهفتگی فروید است. 11تا  6(یابد.  ادامه می
شود. در طول  طبق نظریه فروید بعد از مراحل دهانی، مقعدي و آلتی، مرحلۀ نهفتگی آغاز می

این مرحله غریزة جنسی به طور کامـل خفتـه اسـت و در ظـاهر بـه طـور موقـت بـه شـکل          
ها با افـراد هـم جـنس والایـش      رش دوستیها، ورزش و نیز گست هاي درسی، سرگرمی فعالیت

  یابد. می
 ).  2گزینه ( -15
 اي که یک نظریۀ شخصیت باید به آن بپردازد: ). پنج حوزه3گزینه ( -16

  ساختار یا واحدها یا سنگ بناي شخصیت. -1
  ها. هاي پویاي شخصیت از جمله انگیزه فرآیندها یا جنبه -2
اي که هر کـدام از مـا هسـتیم، در     سان ویژهنمو یا رشد یا اینکه انسان چگونه به صورت ان -3

  آید. می
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  شناسی یا ماهیت و علل کنش ناسازگارانۀ شخصیت. آسیب -4
کنند و چـرا بعضـی اوقـات در برابـر تغییـر مقاومـت        تغییر یا اینکه افراد چگونه تغییر می -5

  کنند یا قادر به تغییر نیستند. می
کرده است عبارتنـد از: تحریـف تجربـه و انکـار     ). دو فرآیند دفاعی که راجرز مطرح 1گزینه ( -17

 تجربه.
انکار در خدمت حفظ ساختار خویشتن از تهدید است و این کار را با جلوگیري از بیان آن بـه  

  دهد. صورت هوشیار انجام می
شـود ولـی بـه شـکلی کـه بـا        تر است، آگاهی از تجربه را موجب مـی  تحریف که پدیدة عادي
  خویشتن همسان باشد.

  فروید است.  سازي مربوط به نظریۀ جایی و وارونه سازي، جابه فاع خنثیدسه 
اجتماعی بندورا، خـودگردانی مربـوط بـه     -). خودکارآمدي مربوط به نظریۀ شناختی2گزینه ( -18

 نظریۀ رفتارگرایی اسکینر و خود نظم بخشی مربوط به نظریۀ گشتالت است.
ان براي نخسـتین بـار بـه عنـوان تـداعی آزاد      هاي بازي کودک کلاین از شیوه ). ملانی4گزینه ( -19

 استفاده کرد.
). در نظریۀ بین فردي سالیوان به دورة نوجوانی و قبل از جوانی و ارتباط با دوسـتان  3گزینه ( -20

 سالان تأکید زیادي شده است. و هم
  
 

  منابع:
  هاي شخصیت. نشر ارسباران. ). نظریه1990شولتز، دوان. ( -
  هاي شخصیت. نشر آییژ. نظریه). 2000پروین، جان. ( -

  


	0-Cover-1
	01-Fasl-1
	02-Fasl-2
	03-Fasl-3
	04-Fasl-4
	05-Fasl-5
	06-Fasl-6
	07-Fasl-7
	08-Fasl-8
	09-Fasl-9
	10-Fasl-10
	11-Fasl-11
	12-Fasl-12
	13-Fasl-13
	14-Fasl-14
	15-Fasl-15
	16-Fasl-16
	17-Fasl-17
	18-Fasl-18
	19-Cover-2
	19-Fasl-19
	20-Fasl-20
	21-Fasl-21
	22-Fasl-22
	23-Fasl-23
	24-Fasl-24
	25-Fasl-25
	26-Fasl-26
	27-Fasl-27
	28-Fasl-28
	29-Fasl-29
	30-Fasl-30
	31-Fasl-31
	32-Test-92
	33-Test-93
	34-Test-94
	35-Test-95



